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Priprema sezone

Ako se po jutru 
dan poznaje...

Godina je počela prilično žestoko. U prvih 100 
dana na širem riječkom području vatrogasci 
su imali 500-tinjak intervencija, od čega se 

njih 128 odnosilo na gašenje požara otvorenog pro-
stora, što je dvostruko više nego u istom razdoblju 
prošle godine. Slično je bilo i na Liburniji, gdje je u 
prva tri mjeseca zabilježeno 30-ak požara otvorenog 
prostora, koliko ih je bilo tijekom cijele prošle godi-
ne. Nekoliko velikih požara bilo je čak i u Gorskome 
kotaru.

Vatrogasna zajednica PGŽ-a i dalje vrijedno radi na 
svom najvećem kapitalnom projektu – Obučnom 
centru Šapjane. Ove godine u planu je izgradnja 
vatrogasnog tornja te priprema dokumentacije za 
izgradnju skladišta, namijenjenog svim operativnim 
službama.

DVD Klana ponovno je u svom vatrogasnom domu, 
u čiju je obnovu uloženo 3,6 milijuna kuna, od čega 
2,3 milijuna bespovratnih EU sredstava.

Nakon dvije godine stanke zbog pandemije korona-
virusa, u Opatiji je održan 16. stručni skup vatroga-
saca, na kojem se okupilo 300-tinjak vatrogasaca, 
proizvođača i distributera vatrogasne opreme te 
stručnjaka iz protupožarnog inženjeringa i zaštite 
na radu iz Hrvatske, Slovenije, BiH, Crne Gore i Litve.

Pod okriljem Vatrogasne zajednice PGŽ-a, potkraj 
travnja u Šapjanama je održan napredni tečaj gaše-
nja požara u zatvorenom prostoru. Na obuci su bili 
vatrogasci iz Crne Gore, BiH i Hrvatske.

Diljem županije obilježen je Dan vatrogastva. Poseb-
no svečano bilo je u Opatiji, čiji su vatrogasci dobili 
dva nova vozila, vrijedna dva milijuna kuna. A nakon 
10 godina službe u K-9 timu, belgijska ovčarka Rain, 
prvi vatrogasni potražni pas u Hrvatskoj, ispraćena 
je u zasluženu mirovinu.

U Vremeplovu podsjećamo na požar broda Rio Car-
carana u Rijeci, prije točno 60 godina.

U Muzej grada Rijeke stigao je Torpedov vatrogasni 
kamion (autocisterna iz 1970. godine), kao dra-
gocjen podsjetnik na bogatu riječku industrijsku 
baštinu.

Ako se po jutru dan poznaje, ako ljetna požarna se-
zona bude žestoka kao početak godine, vatrogasne 
snage imat će pune ruke posla. Ali, kakav god taj po-
sao bio, naši će ga vatrogasci odraditi profesionalno, 
brzo i učinkovito. To je sigurno.  
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Umjesto “klasične” županijske 
vatrogasne vježbe, koju Vatro-
gasna zajednica PGŽ-a organi-

zira svake godine uoči ljetne požarne 
sezone (iznimka su bile posljednje dvije 
pandemijske godine), ove su godine u 
lipnju operativne postrojbe Vatrogasne 
zajednice PGŽ-a sudjelovale u velikoj 
međunarodnoj vatrogasnoj vježbi, or-
ganiziranoj u suradnji Hrvatske i Slove-
nije. Kako ističe županijski vatrogasni 
zapovjednik Mladen Šćulac, glavna je 
svrha vježbe bila provjeriti mogućnosti 
snabdijevanja kanadera vodom, i to iz 
jezera, u situaciji kada ih Hrvatska ša-
lje na ispomoć u Sloveniju. - Vježbom 
se željelo utvrditi koja jezera svojim po-
ložajem, veličinom i kapacitetom mogu 
biti na raspolaganju kanadarima za op-
skrbu vodom, ali je vježba također obu-
hvaćala i mnoge druge segmente, poput požara, prometnih 
nesreća, prirodnih katastrofa i sl. Hrvatski dio vježbe realizi-
ran je u nekoliko kontinentalnih županija (Varaždinskoj, Kar-
lovačkoj, Osječko-baranjskoj, Zagrebačkoj) te u priobalju. 
Iz naše vatrogasne zajednice bile su angažirane postrojbe 
s područja Rijeke i Liburnije, i to na predjelu Ćićarije. Naš 
se zadatak odnosio na požar otvorenog prostora na Ćićariji, 
koji se širio prema slovenskoj granici te su naše postrojbe 

Vatrogasne snage PGŽ-a 
sudjelovale u velikoj hrvatsko-

slovenskoj vježbi
Zadaća operativnih snaga Primorsko-goranske županije odnosila se na segment 
gašenja požara otvorenog prostora i provjeru funkcionalnosti komunikacijskih kanala.  

Hrvatski kanader u ožujku je gasio 
veliki šumski požar kod Kranja

trebale u što kraćem roku uspostaviti 
liniju gašenja požara. Istodobno, naš je 
zadatak bio i slanje svih relevantnih po-
dataka u Državni vatrogasni operativni 
centar u Divuljama. Zato smo u vježbi 
koristili i naše zapovjedno stožerno 
vozilo, što nam je omogućilo da u re-
alnom vremenu u Divulje šaljemo sve 
informacije i slike. Također, budući da 
je na području Ćićarije slab signal, bila 
je to prilika za provjeru funkcionalnosti 
komunikacijskih kanala, a koristili smo 
radio-vezu i naš TETRA sustav, ističe 
Šćulac.
Inače, za ljetnu požarnu sezonu na po-
dručju Vatrogasne zajednice PGŽ-a an-
gažirat će se sezonski vatrogasci, ove 
godine njih 65, koji će pomagati redo-
vitim operativnim snagama. - U prvih 
pet mjeseci ove godine imali smo nešto 

veći broj intervencija u odnosu na prethodne godine, prije 
svega zbog dugotrajne suše, što je dovelo do povećanja bro-
ja požara uz željezničke pruge, ali i požara drugih otvorenih 
prostora. Zato se nadamo nekoj “ozbiljnijoj” kiši prije sama 
špice sezone, što bi svakako pomoglo i utjecalo na smanje-
nje broja ljetnih požara. No, ako se te naše nade i ne ispu-
ne, siguran sam da će naše operativne snage, kao i dosad, 
uspješno i brzo odgovoriti na sve izazove, navodi Šćulac.

M. Šćulac
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Priprema sezone Intervencije

Pored redovitih aktivnosti, Vatrogasna zajednica PGŽ-a na-
stavlja i realizaciju svojih strateških projekata, prije svega 
kapitalnog projekta Centra Šapjane. - Projekt izgradnje va-
trogasnog tornja u Obučnom centru Šapjane je gotov, još 
treba ishoditi građavinsku dozvolu i očekujemo da bi grad-
nja tornja trebala početi već ove godine. Investicija se pro-
cjenjuje na šest-sedam milijuna kuna, a sredstva će se osi-
gurati iz našeg proračuna, proračuna Županije, a nadamo 
se i pomoći HVZ-a. Naime, izgradnjom tog tornja osigurali 
bi se svi preduvjeti za potpuno preseljenje  riječkog odjela 
Državne vatrogasne škole u Šapjane, što smatramo velikim 
kvalitativnim pomakom. Također, u dogovoru s Primorsko-
goranskom županijom, ove godine izradit će se i idejni pro-
jekt za skladište, koje bi se također trebalo izgraditi u Šapja-
nama, a bit će namijenjeno svim operativnim službama, što 
će omogućiti da sva oprema bude na jednom mjestu, lako i 
brzo dostupna i pod nadzorom, naglasio je Šćulac te dodao: 
- Županija nas “prati” od početka, u svim našim projektima, 
zahvalni smo na tome, a dobru suradnju imamo i s jedni-
cama lokalne samouprave na našem području djelovanja. 
U tom smislu, kao županijskog vatrogasnog zapovjednika, 
veseli me i činjenica da su nedavni pregovori Grada Rijeke 
i Sindikata vatrogasaca riječkoga JVP-a o povećanju mate-
rijalnih prava riječkih vatrogasaca uspješno okončani, da 
je postignut dogovor i potpisan novi Kolektivni ugovor, na 
obostrano zadovoljstvo, zaključio je Šćulac.     

Nastavak kapitalnih 
ulaganja u Šapjane

Požarni poligon s vatrogasnim tornjem

Prije dvije godine, pripadnici HV-a nekoliko su mjeseci 
pripremali plohe za uređenje novih vježbovnih polja

U prvih 100 dana ove godine na širem riječkom 
području vatrogasci su imali 500-tinjak inter-
vencija, od čega se njih 128 odnosilo na gašenje 

požara otvorenog prostora, što je dvostruko više nego u 
istom razdoblju prošle godine. Slična situacija bila je i na 
liburnijskome području, na kojem je u prva tri mjeseca 
ove godine zabilježeno 30-ak požara otvorenog prosto-
ra, koliko ih je bilo tijekom cijele prošle godine. Velikom 
broju požara na otvorenom “kumovalo” je dugotrajno 
sušno i vjetrovito razdoblje te obilje suhe vegetacije, što 
je stvorilo pogodne uvjete za nastanak i širenje požara.

Veliki noćni požar u 
Jadranovu
Najveći ovogodišnji požar na otvorenom u priobalnom 
dijelu Primorsko-goranske županije buknuo je na po-
dručju Jadranova, u noći uoči Uskrsa. Dojava o požaru 
zaprimljena je u 02.13. Prvi su na intervenciju izašli va-
trogasci JVP-a Crikvenice, a 20-ak minuta kasnije i prve 
ekipe JVP-a Grada Rijeke. Požar trave, niskog raslinja i 
makije izbio je na teško prohodnom terenu, a pored noć-
nih uvjeta, gašenje je otežavala i orkanska bura, koja je 
često mijenjala smjer, što je gasiteljima znatno otežavalo 
posao. Zbog toga su odmah podignute i dodatne vatro-
gasne snage iz desetak DVD-ova iz tzv. riječkoga prstena 
i vinodolskog područja, a u pripremi su bile i postrojbe 
s otoka Krka, no, njihov angažman na kraju ipak nije bio 
potreban. Zbog brzog i nepredvidivog širenja požara, 
u jednom trenutku bile su ugrožene i vikendice u uvali 
Dumboka, a vatra se primakla na svega nekoliko metara 
od kuća i u naselju Neriz. Zahvaljujući požrtvovnosti va-
trogasaca, nakon višesatne borbe s vatrenom stihijom, 
sve su kuće obranjene. U 8.00 h ujutro požar je stavljen 
pod kontrolu, a u 12.30, na sam Uskrs, i ugašen. Tije-
kom dogašivanja, za pregled opožarenog područja kori-
šten je i dron. Reducirane vatrogasne snage još su neko 
vrijeme, do 16.00 h, nadzirale opožareno područje. Na 
intervenciji je sudjelovalo više od 80 vatrogasaca s 26 va-
trogasnih vozila, a opožarena je površina od 28 hektara.  
Zanimljivo, tijekom gašenja tog požara, nastao je još je-
dan, zaseban požar. Radilo se o zapaljenju drvene gra-
đe, također u Jadranovu, pa je jedno vatrogasno vozilo 
odmah preusmjereno na tu lokaciju te brzo ugasilo i taj 
požar.

 

Dugotrajna suša na Kvarneru  
udvostručila požare na otvorenom

Noćni požar i na Krku  

Dugotrajno sušno razdoblje pogodovalo je i požaru koji je 
potkraj ožujka izbio na Krku, u okolici Kampelja, u općini 
Vrbnik. Dojava o požaru krčkim je profesionalcima stigla 
u 19.00 sati. Dolaskom na mjesto intervencije, gasitelji su 
zatekli požar u razbuktaloj fazi te su odmah zatražili po-
moć dodatnih snaga. Pretpostavlja se da je požar izazvalo 
neodgovorno spaljivanje korova, a iako tog dana nije bilo 
vjetra, suho okruženje pogodovalo je brzom širenju vatre na 
isušenu travu, nisko raslinje i makiju. Požar je zahvatio oko 
pet hektara površine, a sve do 1.00 sat iza ponoći gasilo ga 
je 40-ak krčkih vatrogasaca, profesionalnih (iz JVP-a Grada 
Krka) i dobrovoljnih (iz DVD-ova Vrbnik, Krk, Dobrinj i Ma-
linska-Dubašnica), s 13 vatrogasnih vozila. Unatoč otežanim 
noćnim uvjetima, požar je na vrijeme lokaliziran i ugašen  te 
se nije proširio na obližnje, nadaleko poznate vrbničke vino-
grade. Sretna je okolnost i to što je požar izbio na području 
bez stambenih objekata, što je umanjilo ukupnu materijalnu 
štetu.    

Požar se brzo širio od Jadranske magistrale prema moru

Noćni uvjeti otežali posao gasitelja

Opožareno područje                             
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Intervencije Intervencije

Potkraj ožujka, izbio je požar trave, šikare, makije i borove 
šume na području Mihačeve Drage u Rijeci. Dojava o poža-
ru zaprimljena je u podne, a požar su gasili pripadnici JVP-a 
Grada Rijeke te DVD-ova Drenova i Sušak. Požar se širio pre-
ma naselju u ulici Bok i prometnici Kozala - Drenova pa su 
gasitelji primijenili taktiku sabijanja požara u klin i slabljenja 
same fronte požara. Zbog nepristupačnog terena, gašenje 
je bilo usporeno i otežano, ali je požar ipak već nakon tri 
sata lokaliziran, a do večeri i ugašen. Sigurnosti radi, poža-
rište je osiguravala i policija. Na intervenciji je bilo 29 vatro-
gasaca s osam vatrogasnih vozila, a ukupno je opožareno 
osam hektara površine.

Požar u garaži luksuzne vile 
na Preluku - izgorjela tri 
skupocjena automobila

Spaljivanje smeća te paljenje trave, u ožuj-
ku je dovelo do nekoliko velikih požara na 
otvorenom i u Gorskome kotaru, a jedna 

je osoba i smrtno stradala. Do nesreće je došlo 
kada je 74-godišnji Fužinarac spaljivao smeće, što 
je izazvalo nekontrolirano širenje vatre na okolnu 
travu i nisko raslinje te dovelo do tragičnog isho-
da, unatoč naporima pripadnika DVD-ova Vrata, 
Lič i Fužine, koji su odmah pohrlili na intervenciju.
Veliki požari na otvorenom, također prouzroče-
ni neopreznim spaljivanjem suhe trave i smeća, 
zabilježeni su i u Mrzloj Vodici i Vrbovskom. Za 
gasitelje je najzahtjevniji bio požar na području 
Vrbovskog, u kojem je vatra zahvatila golemo po-
dručje od čak 250 hektara trave, niskog raslinja i 
šume. Na teškom terenu, požar je gasilo gotovo 
80 vatrogasaca iz 11 goranskih DVD-ova te profe-
sionalci JVP-a Delnice.

dručja. Nekoliko vatrogasaca dežurao je na požarištu cijelu 
noć.
Drugi šumski požar izbio je 26. ožujka, na području Mučića, 
a dojava je zaprimljena u 14.50. Gasitelji JVP-a Opatija i DVD-
a Opatija lokalizirali su ga do 17.20, a dogašivanje rubnih 
dijelova požarišta i panjeva u unutrašnjosti, nastavljeno je 
sve do mraka. Nakon cjelonoćnog dežurstva, drugi je dan 
nastavljeno dogašivanje srušenih stabala i panjeva. Visoka 
stabla, koje je vatra zahvatila na visini i do sedam metara, 
vatrogasci su rušili motornim pilama, kako bi lakše obuzda-
li vatru. Zbog jačanja vjetra, u pomoć su pristigli pripadnici 
DVD-ova Kras - Šapjane i Lovran. Tijekom dana požar je u 
potpunosti pogašen, a vatra je opustošila nešto više od pet 
hektara šumskoga tla.

Gorjelo i na području Rijeke

                                                                                                               
U prvom kvartalu ove godine na području Vatrogasne 
zajednice PGŽ-a bilo je i nekoliko većih požara u 
zatvorenim prostorima. Izdvajamo požar u tvornici peleta 
u Lučicama, nedaleko od Delnica. Riječ je o tvornici tvrtke 
RST-Pellet d.o.o., najjačeg hrvatskog proizvođača peleta, u 
čijoj je sušari, u sklopu tvorničkih pogona, sredinom ožujka 
došlo do velikog požara.  

Vatra je izbila u ranim poslijepodnevnim satima, u venti-
lacijskom sustavu sušare. Radnici RST-a, od kojih su neki, 
nasreću, i članovi DVD-a Delnice, izvrsno su se snašli, brzo 
reagirali te odmah sami pristupili gašenju požara. Njihovoj 
staloženoj reakciji svakako je pridonijela i stručna edukacija. 

Naime, baš na toj lokaciji delnički su vatrogasci prošloga lje-
ta izveli pokaznu vježbu te radnicima detaljno objasnili kako 
postupati u slučaju izbijanja požara u sušari i drugim tvor-
ničkim postrojenjima, što se sada pokazalo vrlo korisnim.
U pomoć radnicima za nekoliko minuta pristigli su i vatro-
gasci JVP-a i DVD-a Delnice, njih 10, s četiri vatrogasna vozila. 
Iako je u trenutku njihovog dolaska vatra već bila vrlo snaž-
na, razvile su se i visoke temperature, a plameni jezičci oz-
biljno su zaprijetili i probijanju krovne konstrukcije,  brzom i 
profesionalnom vatrogasnom akcijom spriječeno je širenje 
vatre izvan sušare, na ostale tvorničke hale. Tome je svaka-
ko pridonijela i činjenica da su prilikom gradnje tvorničkih 
pogona poštivani najviši standardi vatrozaštite.  
Nakon provedenog očevida, utvrđeno je da je uzrok požara 
tehničke naravi. Požar je prouzročio znatnu materijalnu šte-
tu, no, sreća je da u požaru nitko nije ozlijeđen.

Požar sušare u Lučicama

Brzom intervencijom vatrogasaca 
spašeni svi ostali tvornički pogoni

U Gorskom kotaru 
jedna osoba 
smrtno stradala

Početkom veljače došlo je do požara u garaži luksuzne pri-
vatne vile, smještene tik do hotela Navis na Preluku, nedale-
ko od Opatije. Opatijski vatrogasci dojavu o požaru zaprimili 
su u 7.18 i na intervenciju odmah uputili šest vatrogasaca s 
dva vatrogasna vozila.  Po dolasku na mjesto intervencije, 
zatekli su požar u razbuktaloj fazi, vatra je zahvatila sva tri 
luksuzna automobila parkirana u toj garaži - Aston Martin, 

Veliki požar na području Grada Vrbovskog

Požar zahvatio površinu veličine 2,5 x 1 km

“Borba” s vatrom i teškim terenom

Šumski požari na Liburniji
U tjednu od 21. do 28. ožujka na liburnijskome području za-
bilježena su dva značajnija šumska požara, oba na području 
Matulja. Prvi je izbio 22. ožujka na predjelu Lisine, a izazvao 
ga je neoprezni mještanin, čije je spaljivanje korova izmaklo 
kontroli i preraslo u nekontrolirano širenje vatre. Dojava o 
požaru zaprimljena je u 13.15, a požar je gasilo 20-ak va-
trogasaca JVP-a Opatija i DVD-ova Kras - Šapjane, Opatija i 
Lovran. S obzirom na konfoguraciju terena, vatrogasne sna-
ge primarno su se posvetile sprečavanju širenja požara po 
lijevom i desnom boku, a nakon toga pristupile su gašenju 
čela požara. Nakon četiri sata gašenja, požar je lokaliziran, 
a u 18.30 i ugašen. Opožareno je pet hektara šumskoga po-

Požar buknuo u šumovitom i teško prohodnom području

Gasitelji u akciji

Posljedice ljudske nepažnje pravi su atak na prirodu

Vatra u potpunosti uništila sušaru i većinu opreme u njoj

Požar u vili ispod glavne 
prometnice Rijeka-Opatija
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Dva požara na Rabu
U samo tridesetak dana na otoku Rabu dogodila su se dva 
veća požara u dvama otočnim kampovima. Najprije je, 18. 
travnja, došlo do požara u kampu Resorta  u Kamporu. Po-
žar je izbio u noćnim satima, a rapski vatrogasci dojavu su 
dobili u 4:05, uz podatak da gore objekti i da se radi o veli-
kom požaru. Na intervenciju je odmah upućena postrojba 
DVD-a Rab s pet vozila i 22 vatrogasca, koji su po dolasku 
u kamp zatekli požar u razbuktaloj fazi, na četiri objekta, 
izgrađena u potpunosti od gorivih materijala (USB ploča i 
stiropora, prekrivenih limenim krovom), a požar se širio i na 
peti objekt.
Brzom intervencijom spriječeno je daljnje širenje požara  na 
ostale objekte Resorta (ukupno je 14 objekata, međusobno 
udaljenih tek po nekoliko metara), ali i na obližnju šumu 
Dundovo, udaljenu svega 30-ak metara od samog Resorta. 
Iako je na tom području dobra hidrantska mreža, veličina 
požara i količina gorive tvari zahtijevale su mnogo veće koli-
čine vode pa je zatražena pomoć autocisterne DVD-a Lopar 
i Komunalnog društva Vrelo, a kako se u Resortu nalaze ba-
zeni sa slatkom vodom, vatrogasci su i tu vodu koristili za 
gašenje.
Požar je u potpunosti “progutao” četiri objekta, peti je obra-
njen, ali je ipak djelomično oštećen u požaru. Ukupno je na 
intervenciji sudjelovalo sedam vozila i 28 vatrogasaca, a po-
žar je ugašen u zoru, zajedničkim naporima rapskih i lopar-
skih vatrogasaca.

Mercedes i električni Tesla-S, sve je bilo ispunjeno gustim 
crnim dimom, a razvila se i visoka temperatura. Vatrogasci 
su najprije provjerili jesu li svi ukućani napustili vilu, a potom 
su pristupili gašenju, koristeći aparate za disanje. U pomoć 
im dolaze dodatne snage iz JVP-a Opatija i JVP-a Grada Rije-
ke. Požar je ugašen za manje od sat vremena, a vatrogasci 
su uspjeli spriječiti njegovo širenje na stambeni dio vile. No, 
velika vatra u potpunosti je uništila garažu, sva tri automo-
bila potpuno su izgorjela, velika oštećenja pretrpjela je i ko-
tlovnica smještena u produžetku garaže,  gust crni dim koji 
je sukljao iz garaže zacrnio je dijelove fasade, a došlo je i 
do zadimljenja najbližih prostorija u vili. Nakon što je požar 
ugašen, vatrogasci su još neko vrijeme rashlađivali olupine 
automobila.

Požar stana u središtu Rijeke
Još početkom godine, 6. 
siječnja, došlo je do poža-
ra stana na četvrtom katu 
zgrade u Kružnoj ulici, u 
samome središtu Rijeke. 
ŽVOC je dojavu zaprimio 
u poslijepodnevnim sati-
ma, u 17.22, te je odmah 
na intervenciju upućeno 
osmero riječkih vatrogasa-
ca. Radilo se o poslovnom 
prostoru u kojem je vatra 
zahvatila uredsku arhivu, 
razni poslovni materijal i 
inventar. Nakon pretra-
živanja prostorija stana i 
potrage za eventualno za-
ostalim osobama, počinje 
gašenje poslovnog prosto-

ra i odimljavanje stubišta. Požar je lokaliziran već u 17.50. 
U 18.00 sati vatrogasci uočavaju izdimljavanje na krovištu 
te postavljaju jedan “C” mlaz na sam krov, uklanjaju crijepo-
ve i gase krovnu konstrukciju. Zatražene su i dodatne snage 
pa je uz njihovu pomoć u 18.28 požar lokaliziran. Požar je 
izazvao oštećenja i na stropu stana na trećem katu, a zbog 
šuštanja vode i sumnje da je došlo do puknuća vodovod-
nih cijevi, zatvoren je glavni ventil za dovod vode u požarom 
zahvaćenom stanu, kao i ventil na glavnom vodu za cijelu 
zgradu. Požar je u potpunosti pogašen u 19.10, a završna 
kontrola požarišta obavljena je u 21.12.

U požaru je izgorio i električni bicikl marke Greyp, čija se 
baterija zapalila i izazvala požar, što je potvrđeno i policij-
skim očevidom. Istodobno, tvrtka Greyp Bikes, u vlasništvu 
Porschea i Mate Rimca,  objavila je upozorenje o sigurno-
snom problemu uočenom na njihovim baterijama, naglasivši 
mogućnost krivog očitavanja razine napona, što može dove-
sti do prekomjernog punjenja baterije, toplinskog izboja i u 
konačnici samozapaljenja baterije, baš kao što je to bio slučaj 
i na Preluku, zbog čega Greyp sve takve baterije povlači s  tr-
žišta i zamjenjuje novima.

Edukacija o požarima e-automobila
Nakon što su prošle godine u listopadu dva pripadnika vatrogasnih snaga PGŽ-a (Sanjin Blažević i Goran Rav-
nić) u Splitu prošla obuku francuskih vatrogasaca o postupanju prilikom požara električnih i hibridnih vozila, 
na inicijativu JVP-a Opatije slična je obuka provedena i u Trenažnome centru Šapjane, za policijske službenike i 
rukovodeći kadar Policijske uprave primorsko-goranske te dio djelatnika carinske službe. Zbog velikog intere-
sa, tečajevi su održani 17. i 24. veljače, a kako poručuju iz JVP-a Opatija, sljedeći im je korak organiziranje slične 
edukacije i za pripadnike Hitne medicinske službe. Sve su to, naime, službe, čiji se rad prilikom prometnih 
intervencija redovito isprepliće, a svima je potrebno praćenje najnovijih trendova, pa i onih povezanih sa spe-
cifičnostima i opasnostima koje mogu izazvati električna vozila, a osobito njihove baterije, pri zapaljenju, jer 
takva specifična znanja mogu itekako utjecati na njihovo postupanje te spašavanje ljudskih života i imovine.

Požar u potpunosti uništio četiri objekta

Požar devastirao poslovni prostor

Borba s vatrenom stihijom

 Posljedice katastrofalnog požara

Skupocjeni automobili izgorjeli 
do neprepoznatljivosti

Gust dim zacrnio i dijelove fasade
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Intervencije Vježbe

Pripadnici DVD-a Cres u suradnji s djelatnicima 
INA-e, u travnju su održali vježbu gašenja autoci-
sterne na benzinskoj postaji u sklopu ACI marine 

Cres. Svrha je vježbe bila provjera taktičkog postupanja 
vatrogasnih snaga  u slučaju požara autocisterne te utvr-
đivanje postupanja prilikom onečišćenja tla i podzemnih 
voda, uslijed istjecanja goriva iz autocisterne. Također, 
vježbom se htjela provjeriti i osposobljenost radnika INA-
e za postupanje pri akcidentnim situacijama, tj. njihova 
reakcija u slučaju iznenadnog onečišćenja voda. Naravno, 
provjeravao se i postupak uzbunjivanja vatrogasnih sna-
ga, koordinacija svih službi na terenu te brzina protoka 
informacija i njihove usklađenosti s planovima aktivnog 
uzbunjivanja i djelovanja u izvanrednim i potencijalno 
pogibeljnim situacijama, kao ključne pretpostavke za 
uspješno saniranje svih posljedica akcidenta.

Simulacija realnih prijetnji
Prema osmišljenom scenariju vježbe, u 14.30 DVD Cres 
zaprima dojavu o požaru motora autocisterne, koji je iz-
bio tijekom pretakanja plina na benzinskoj postaji u ACI 
marini Cres. Dežurni vatrogasac odmah je uzbunio dežur-
no odjeljenje DVD-a Cres, VOC Rijeka, policiju i JVP Lošinj. 
Deset minuta kasnije, u 14.40, sedam vatrogasaca s dva-
ma vatrogasnim vozilima kreće na mjesto intervencije, a 
potom i druga vatrogasna ekipa s još jednim vozilom.
Do dolaska creskih vatrogasaca, djelatnici INA-ine benzin-
ske postaje započeli su gašenje požara aparatom S50. Po 
dolasku na benzinsku postaju, vatrogasci odmah započi-

Drugi veliki požar dogodio 
se 22. svibnja u kampu San 
Marino. Dojava o požaru 
stigla je u 19:19 putem ŽC 
112 Rijeka. Po zaprimljenoj 
dojavi, odmah je uzbunjena 
vatrogasna postrojba DVD-a 
Lopar, na čijem se području 
djelovanja nalazi kamp. DVD 
Lopar uputio je pet vozila i 17 
vatrogasaca te je istodobno 
zatražio pomoć DVD-a Rab, 
koji je na ispomoć poslao tri 
vozila s 11 vatrogasaca.

Požar se širio u više pravaca; istovremeno su gorjele krošnje 
stabala jablana, dvije kamp prikolice, jedna stacionirana ku-
ćica za odmor, požar je zahvatio i susjednu kućicu, a požar 
se proširio i na okolnu travu i nisko raslinje te se širio dalje, 
na loparsko polje. Vatrogasci su uočili nekoliko žarišta poža-
ra, što upućuje na činjenicu da je došlo do prijenos požara. 
Na svakom od tih žarišta požar se naknadno razvijao u za-
sebne fronte. Pretpostavlja se da je širenje požara izazvao 
pelud stabala jablana, kojim je čitav kamp prekriven u to 
doba godine.
Požar je ugašen oko 22.00 sata. U požaru je u potpunosti 
izgorio jedan stacionirani objekt, površine 40-ak četvornih 
metara, i dvije kamp prikolice, a djelomično je oštećen još 
jedan stacionirani objekt iste veličine. Požar je zahvatio i oko 
2000 četvornih metara trave, makije, niskog raslinja i staba-
la jablana.
Nakon obavljenog očevida, službenici Policijske postaje 
Rab i protupožarni inspektor isključili su tehnički faktor kao 
uzrok požara.

Jaka vatra “progutala” 
kućicu za odmor

Vatrogasne snage u akciji gašenja požara

Posljedice požara

DVD Cres i INA u zajedničkoj vježbi 
gašenja požara autocisterne

 Hlađenje teškom pjenom

nju s hlađenjem plašta spremnika s dva “C” mlaza i trećim 
“C” mlazom s teškom pjenom. Uskoro pristiže i drugo odje-
ljenje creskih vatrogasaca, koje preuzima posao hlađenja 
skladišta UNP boca (10 kg) i UNP tanka (kapaciteta 2000 
litara).
Dolazi do curenja plina, bez zapaljenja. Izvidom je utvrđeno 
da plin nije moguće zapaliti te provesti kontrolirano spalji-
vanje pa se pristupa brtvljenju prema standardnom opera-

tivnom postupku i usmjeravanju plina u željenom pravcu, 
vodeći računa o smjeru vjetra i mogućoj evakuaciji ACI ma-
rine.
O događaju je obaviješten i Stožer civilne zaštite Grada Cre-
sa, koji je odmah stupio u vezu sa zapovjedništvom akcije, 
a već uobičajeno, nakon vježbe provedene je analiza uči-
njenog i razmjena informacija među sudionicima vježbe, 
kako bi se eventualni propusti otklonili, a uočeni nedostaci 
ispravili.

Vatrogasne vježbe kao 
okosnica preventivnog 
djelovanja
- Ovakve vježbe dio su redovitog preventivnog programa, 
koji naš DVD provodi na otoku Cresu. Svjesni smo svoje re-
lativne izoliranosti, znamo da se u slučaju bilo koje inter-
vencije moramo prvenstveno osloniti na vlastite snage, ba-
rem u početnoj fazi, dok nam ne pristigne pomoć iz drugih 
vatrogasnih postrojbi. Zbog toga s velikom odgovornošću 
redovito uvježbavamo razne operativne postupke, pri čemu 
nastojimo uključiti i ostale žurne službe, koje bi u slučaju 
stvarnih intervencija bile dio interventnih snaga. Dobra ko-
ordiniranost i uigranost svih službi naš je kontinuirani zada-
tak i zato ćemo ovakve vježbe raditi i ubuduće. Veseli nas 
što su i na ovoj vježbi svi sudionici pokazali visok stupanj 
profesionalnosti te su brzo i efikasno odgovorili na postav-
ljeni izazov, naglasili su nakon vježbe čelni ljudi DVD-a Cres 
– predsjednik Damir Kučić i zapovjednik Nenad Kalabić.
       
 

Brzom reakcijom spriječene 
neželjene posljedice

Prilika za provjeru 
vatrogasne opreme
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U svečanom ozračju, u Klani je sredinom travnja i 
službeno otvoren obnovljeni vatrogasni dom DVD-a 
Klana. Tom događaju, od iznimne važnosti za lokal-

nu zajednicu, prisustvovali su mnogi uglednici, među njima i 
glavni vatrogasni zapovjednik i državni tajnik Slavko Tucako-
vić te državni tajnik Ministarstva poljoprivrede Šime Mršić, 
kao i čelni ljudi Vatrogasne zajednica PGŽ-a, Primorsko-go-
ranske županije i Općine Klana.

U obnovu zgrade u kojoj se, pored vatrogasnog doma, na-
laze i multimedijalni centar, knjižnica te fitness dovrana, 
uloženo je nešto više od 3,6 milijuna kuna. Čak 2,3 milijuna 
bespovratnih EU sredstava povučeno je iz Programa rural-
nog razvoja RH za razdoblje 2014. - 2020., za provedbu pod-
mjere 7.4. (“Ulaganja u pokretanje, poboljšanje ili proširenje 
lokalnih temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključuju-
ći slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu infra-
strukturu”). S 400.000 kn projekt je sufinancirala i Republika 
Hrvatska, dok je Općina Klana osigurala preostalih 685.000 
kn.

DVD Klana: EU sredstvima do 
obnovljenog vatrogasnog doma

U projekt obnove vatrogasnog doma uloženo je 3,6 milijuna kuna, od čega 2,3 
milijuna bespovratnih EU sredstava. Riječ je o višenamjenskom objektu, čijom su 
rekonstrukcijom klanjski vatrogasci dobili primjerene uvjete za daljnji rad, a lokalna 
zajednica moderan centar društvenih aktivnosti.

Sveobuhvatna obnova

zahtjevan i velik projekt i zato zahvaljujem svima koji su u 
njemu sudjelovali i pomogli njegovu realizaciju, prije svega 
našem partneru u ovom projektu – DVD-u Kras-Šapjane, s 
kojim i inače izvrsno surađujemo. Posebno zahvaljujem i 
Općini Matulji te mještanima Klane i našoj općinskoj načel-
nici, na potpori, razumjevanju i suradnji, rekao je Gauš.

Projekt od velike važnosti za 
hrvatsko vatrogastvo
Zadovoljstvo nije krio ni glavni 
vatrogasni zapovjednik Slavko 
Tucaković. - Sretan sam danas 
jer opet nešto novo i kvali-
tetno imamo u vatrogastvu. 
Ovo je zajednički projekt dviju 
vatrogasnih organizacija, na 
kojemu je još jednom poka-
zana snaga zajedništva, tako 
tipičnog za vatrogastvo.  Za va-
trogasce, ali i za lokalnu zajed-
nicu, ovaj dom znači mnogo, a 
potaknut će sigurno i dolazak 
novih, mladih vatrogasnih 
snaga u DVD Klana. Ovaj dom 
pridonijet će stvaranju jednog sveobuhvatnog vatrogasnog 
poligona u ovoj regiji. Neka ovo bude centar izvrsnosti u 
ovom dijelu Primorsko-goranske županije. Hvala Ministar-
stvu poljoprivrede koje zaista stoji uz hrvatsko vatrogastvo, 
ne samo putem opremanja vozilima, već i kroz ovakva infra-
strukturna ulaganja. U pripremi je još jedan veliki EU projekt, 
vrlo značajan za vatrogastvo, o kojem ćemo uskoro detaljni-
je govoriti, naglasio je Tucaković, zaželivši svim korisnicima 
objekta da u njemu uistinu uživaju i sa zadovoljstvom rade.

Ministarstvo poljoprivrede 
kao partner vatrogasnoj 
organizaciji
Sa sličnim željama, okupljenima se obratio i Šime Mršić, dr-
žavni tajnik Ministarstva poljoprivrede. - Ovaj projekt finan-
ciran je sredstvima koja su ciljano namijenjena razvoju infra-
strukture u ruralnim sredinama, kako bi te sredine postale 
poželjne za život  i privlačne za doseljavanje, a čujem da je 
upravo to slučaj u općini Klana. Ministarstvo poljoprivrede 
doista izdašno i kroz nacionalna sredstva pomaže hrvatsko 
vatrogastvo pa je i za razdoblje do 2020. do 2023. godine 
Ministarstvo poljoprivrede  osigurano 132 milijuna kuna iz 
sredstava za općekorisne funkcije. Sudjelovali smo i u pro-

Kako je prilikom prigodne svečanosti naglasio Dario Gauš, 
predsjednik DVD-a Klana, obnova je bila sveobuhvatna i u 
potpunosti prilagođena potrebama lokalnih vatrogasaca, 
ali i lokalnoga stanovništva. - U sklopu investicije, realizira-
na je energetska obnova objekta (obnovljena je fasada, dr-
vena stolarija zamijenjena je PVC stolarijom, postavljeno je 
novo krovište, a pomaci u ekološkom smislu napravljeni su 
i postavljanjem led rasvjete, kao i u sustavu grijanja, koji će 
ubuduće umjesto nafte koristiti pelete). Sa sjeverne strane 
objekta montiran je lift, što će i teže pokretnim osobama 
omogućiti korištenje usluga knjižnice i multimedijalnoga 
centra, smještenih u potkrovlju zgrade, još od 2005. godine. 
Uvedena je i nova informatička oprema, vrijedna 330.000 
kn, a cijeli objekt stavljen je pod video nadzor, istaknuo je 
Gauš te dodao: - Naravno, velika pozornost posvećena je 
i unutrašnjem uređenju. Tako su u našem vatrogasnom 
domu, smještenom u prizemlju, obnovljeni uredski prostori, 
sanitarni čvor, soba za odmor. Za fitness dvoranu na prvom 
katu nabavljene su nove sprave za vježbanje, a multimedi-
jalni centar dobio je 15-ak novih računala. Bio je ovo vrlo 

jektu Ministarstva unutarnjih poslova, kojim je realizirana 
nabava novih vatrogasnih vozila, za što smo izdvojili 50-ak 
milijuna kuna. Ulažemo i u preventivne mjere, a tu prven-
stveno mislim na održavanje šumskih protupožarnih pute-
va, u što je uloženo više od 60 milijuna kuna. Sa svim tim 
programima nastavljamo i dalje, a ovom prilikom čestitam 
svim sudionicima projekta na uspješno odrađenom poslu, 
uz želju da vam ovaj lijepi objekt bude od svekolike javne 
koristi, rekao je Mršić.
Čestitkama se pridružio i pročelnik Ureda Primorsko-goran-
ske županije, Goran Petrc. - Ovo je bio vrlo zahtjevan pro-
jekt, ali vidimo da se sav trud isplatio. Vatrogasci su dobili 
mnogo primjerenije uvjete za rad, a s obzirom na druge sa-
držaje koji su ovdje, to će podići kvalitetu života svih građa-
na Klane, što je za svaku pohvalu, rekao je Petrc.

Naposljetku, zahvale je uputila i klanjska načelnica, Željka 
Šarčević Grgić, posebno istaknuvši  veliki angažman članova 
DVD-a Klana pri realizaciji projekta. - U proteklih pet godina 
intenzivno smo surađivali, a dobili smo nešto čime se svi 
možemo dičiti. Ovo nije samo vatrogasni dom, već objekt u 
kojem se odvija cjelokupni društveni život naše općine. Zato 
mu se svi veselimo i sigurna sam da će uvijek biti pun našim 
mještana, rekla je načelnica.
Pri kraju prigodne svečanosti, objekt je blagoslovio klanjski 
župnik, vlč. Kristijan Malnar.
Naposljetku podsjetimo da je vatrogasni dom u Klani iz-
građen i otvoren 1997. godine te da od tada nije bilo zna-
čajnijih ulaganja u njegovo održavanje. Zahvaljujući netom 
završenom projektu, taj je objekt, nakon 25 godina, zasjao 
u punom sjaju.Fitness dvorana

Multimedijalni centar

D. Gauš, S. Gauš, G. Petrc, Ž. Šarčević Grgić, Š. Mršić, S. Tucaković i M. ŠćulacSvi ponosni na uspješno dovršen projekt

Prigodna svečanost u povodu otvaranja vatrogasnog doma

S. Tucaković

Uzvanici razgledali novouređene prostorije DVD-a Klana

Zdravica uz želje za uspješan daljnji rad 
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Kapitalne investicije Donacije

Autocisterna marke Volvo 4x4, 
s 280 KS, umnogome će po-
većati operativnu učinkovitost 

DVD-a Kras-Šapjane, osobito pri ga-
šenju požara otvorenog prostora, ali 
i prilikom svih drugih intervencija, u 
kojima će angažman tog moćnog va-
trogasnog vozila biti potreban. Pored 
opreme za gašenje šumskih požara, 
vozilo može prevoziti 5000 litara vode, 
ima uređaj za pranje prometnica, vitlo 
za vuču te ostali alat, opremu i arma-
ture, potrebne za različite vatrogasne 
intervencije. Vrijednost ukupne inve-
sticije iznosi nešto više od 1,7 milijuna 
kuna.

Primopredaja vozila održana je u sre-
dištu Matulja, a ključeve novog vozila 
zapovjedniku DVD-a Kras-Šapjane Sil-
viju Surini predao je načelnik Općine 
Matulji Vedran Kinkela. - Moderno i 
učinkovito vatrogastvo zahtijeva velika 
ulaganja, ali to je nužno, želimo li imati 
siguran sustav vatrozaštite. Zadovoljni 
smo što je ovaj projekt uspješno do-
vršen, jer će ovo vozilo olakšati cje-
lokupno funkcioniranje našega DVD 
Kras, kako prilikom intervencija, tako i 
prilikom obavljanja ostalih djelatnosti 
društva. Općina Matulji na godišnjoj 
razini za rad DVD-a Kras izdvaja više 
od 560.000 proračunskih kuna. Ula-
ganjem u vatrogastvo pridonosimo 
zaštiti naših građana, njihove imovine, 
ali i bogatih prirodnih resursa liburnij-
skoga kraja, naglasio je tom prilikom 
načelnik Matulja.

Dobrobit za cijelu 
zajednicu
Zahvalila mu je Lorena Laslavić, pred-
sjednica DVD-a Kras, istaknuvši da 
novo vozilo predstavlja veliku dobro-
bit za šapjanske vatrogasce i cijelu 
lokalnu zajednicu. -  Ovim novim vozi-
lom trenutačne potrebe našega DVD-
a su zadovoljene. Imamo još i malo 

Vatrogasna autocisterna – veliko 
pojačanje DVD-a Kras

Njemački vatrogasci pomažu

Novo vozilo vrijedno je 1,6 milijuna kuna, a dodatnih 100 tisuća kuna uloženo je u 
njegovo opremanje. Nabava vozila potvrda je učinkovitosti liburnijskog modela 
financiranja vatrogastva.

I ove godine nastavljena je suradnja hrvatskih vatrogasa-
ca s organizacijom Njemački vatrogasci pomažu, sa sje-
dištem u Hannoveru. Ti vrijedni i nadasve humani vatro-

gasci prisutni su u Hrvatskoj već sedmu godinu. Podsjetimo, 
njihovi predstavnici prije sedam godina došli u Novi Vinodo-
lski i DVD-u San Marino ponudili suradnju, koju su novljanski 
vatrogasci objeručke prihvatili.

navalno vozilo, šumsko vozilo te kombi 
za prijevoz ljudi na intervencije, a u va-
trogasnom odjeljenju u Munama još su 
dva vatrogasna vozila. Moderniziramo 
se koliko nam to dopuštaju financijske 
mogućnosti, uz potporu naših lokalnih 
samouprava i Područne vatrogasne za-
jednice Liburnije, rekla je Laslavić.

Čelni dvojac PVZ-a Liburnije, Mladen 
Šćulac i Gordan Filinić, također su izra-
zili zadovoljstvo nabavom novog vozila, 

koje je, kako su rekli, stiglo u pravom 
trenutku, uoči ljetne sezone i poveća-
ne opasnosti od izbijanja požara otvo-
renog prostora. - Ovom investicijom 
napravili smo još jedan korak naprijed, 
prvenstveno na području Liburnije. 
Nabava ovog vozila osobito je važna 
jer je zamjetan nedostatak vatroga-
snih autocisterni na cijelom području 
naše županije. Ovo je uspješan primjer 
ulaganja u vatrogastvo Liburnije, po 
modelu u kojem sve jedinice lokalne 
samouprave tog područja izdvajaju 
sredstva za vatrogastvo. Zahvaljujući 
tom modelu, obnavlja se vozni park 
svih vatrogasnih organizacija na libur-
nijskome području, tako da u roku od 
četiri godine sve vatrogasne postrojbe 
uspiju nabaviti jedno do dva vozila. To 
znatno pridonosi podizanju kvalitete 
vatrogasne usluge, u najširem smislu, 
rekli su Šćulac i Filinić.

Naposljetku kažimo da će DVD Kras 
svoju novu autocisternu u narednom 
razdoblju dodatno opremiti, čime će 
proširiti namjenu i iskoristivost tog va-
trogasnog vozila.   

U proteklih sedam godina, svakoga ljeta dvadesetak nje-
mačkih vatrogasaca dolazi u Novi Vinodolski, kako bi se 
osposobljavali za gašenje požara otvorenog prostora. Isto-
vremeno, u Hrvatsku dopremaju vrijednu zaštitnu opremu, 
vatrogasne armature i tehnike, i to u velikim količinama, 
čime su pomogli brojna društva u Hrvatskoj. Dosad su ra-

znu opremu donirali društvima u Primorsko-goranskoj, 
Ličko-senjskoj, Karlovačkoj, Zadarskoj, Šibensko-kninskoj, 
Splitsko-dalmatinskoj, Osječko-baranjskoj i Koprivničko-kri-
ževačkoj županiji.
Samo ove godine donirali su više od 200 interventnih odje-
la, veliki broj zaštitnih kaciga, čizama i značajan kontigent 
vatrogasne opreme i armature, koja je dostavljena DVD-ovi-
ma Primorsko-goranske županije: Kupjak, Mrkopalj, Stara 
Sušica, Zlobin, Fužine, Brod na Kupi, VZ Vrbovsko, VZ Grada 
Čabra i DVD San Marino - Novi Vinodolski. Dio donacija pro-
slijeđen je u Ličko-senjsku, Karlovačku, Osječko-baranjsku i 
Šibensko-kninsku županiju.
Pored obuke i vrijednih donacija, suradnja je oplemenjena 
i velikim prijateljstvima između hrvatskih i njemačkih vatro-
gasaca. Koliko su se njemački vatrogasci približili Hrvatskoj, 
dovoljno govori i činjenica da je veliki broj njih sa svojim obi-
teljima ljetovao u Hrvatskoj, a neki su se odlučili i za kup-
nju nekretnina u našoj zemlji. Garancija je to da će se ova 
suradnja nastaviti i u godinama koje dolaze, na obostrano 
zadovoljstvo njemačkog i hrvatskog vatrogastva.
      

Velibor Topolovec

Novo vozilo predano ponosnim vlasnicima

Simbolično uručenje 
ključeva vozila

Njemački dobrotvori

Donacija DVD-u Zlobin

Darovi stigli i u DVD Kupjak

Nova donacija i za DVD San Marino
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M. Šćulac

Nakon dvije godine stanke 
zbog pandemije koronaviru-
sa, u Opatiji je početkom trav-

nja održan  stručni skup vatrogasaca, 
16. po redu, u organizaciji Vatrogasne 
zajednice PGŽ-a i HVZ-a. Na skupu se 
okupilo 300-tinjak vatrogasaca, proi-
zvođača i distributera vatrogasne opre-
me te stručnjaka iz protupožarnog in-
ženjeringa i zaštite na radu iz Hrvatske, 
Slovenije, BiH, Crne Gore i Litve.

Tijekom dvodnevnog radnog druženja, 
prezentirano je 20-ak vrlo zanimljivih i 
aktualnih stručnih tema, a održano je i 
nekoliko radionica, na kojima su sudi-
onici učili kako upravljati interventnim 
snagama prilikom velikih prometnih 
nesreća, kako koristiti aplikacije i osta-
le suvremene tehnologije kao alat za 
unapređenje vatrogasne struke te 
kako funkcionira stanica za masov-
nu dekontaminaciju (Hrvatska zasad 
nema takvu stanicu, ali je prezentacija 
slovenskih vatrogasaca, koji je imaju, 
pokazala koliko ona može biti korisna 
i važna). Također, održana je i panel ra-
sprava o novim specijalističkim progra-

U Opatiji održan 16. stručni skup 
vatrogasaca

gasne škole, Gea Miščević (DVD Dre-
nova), o osposobljavanju interventnih 
vatrogasaca za pružanje medicinske 
pomoći, s inicijativom da taj segment 
osposobljavanja postane standardni 
dio programa izobrazbe vatrogasaca, 
kako bi prilikom intervencija vatrogasci 
bili stručno osposobljeni i za medicin-
sko djelovanje, sa svrhom spašavanja 
životno ugroženih osoba.

Skup je, tradicionalno, održan u hotelu Ambasador

S. Tucaković

Z. Komadina

Čak dva izlaganja imao je D. Gauš (JVP Rijeka)

mima obuke vatrogasaca, koji bi se u 
sustav vatrogasnog obrazovanja u Hr-
vatskoj trebali implementirati putem 
Državne vatrogasne škole. Zanimljivo 
je bilo pogledati i program litvanske 
tvrtke Natronit, koja je na opatijskome 

skupu predstavila virtualnu tehnologi-
ju za obuku vatrogasaca, što može biti 
od dragocjene pomoći, osobito u sre-
dinama koje nemaju trenažne centre. 
Za pohvaliti je i ideja koju je u svom 
predavanju iznijela polaznica Vatro-

U ime organizavora, okupljene je po-
zdravio predsjednik VZPGŽ-a Slavko 
Gauš, a skup je otvorio glavni vatroga-
sni zapovjednik i državni tajnik Slavko 
Tucaković, rekavši da je u 15 godina 
postojanja opatijski skup postao pre-
stižno stručno savjetovanje za vatro-
gasnu struku i izvrsna prilika da se sva 
stečena iskustva i znanja podijele s ko-
legama iz drugih sredina i zemalja.

- Hrvatski vatrogasci u protekle dvije 
godine odigrali su značajnu ulogu u 
mnogim segmentima, vidjeli i doživjeli 
mnoge ekstremne situacije te iz takve 
prakse mnogo naučili, za buduće inter-
vencije. Samo uslijed razornih potresa 
na zagrebačkom području imali smo 
6.000 intervencija, a na sisačko-mosla-
vačkom čak 14.500. Ovakvi skupovi, na 
kojima možemo razmijeniti iskustva s 
kolegama iz Hrvatske i inozemstva te 
upoznati najnoviju opremu i tehnološ-
ka postignuća, mogu nas još bolje os-
posobiti za sve buduće izazove. Veseli 
podatak da je dosad na stručnim sku-
povima u Opatiji izloženo gotovo 350 
izrazito zanimljivih stručnih tema, koje 
je pratilo više od 4.000 vatrogasaca sa 
svih kontinenata, rekao je Tucaković.

Okupljene vatrogasce pozdravio je i 
primorsko-goranski župan Zlatko Ko-
madina, koji je, po tko zna koji put, 
naglasio presudnu ulogu vatrogasaca 
u kriznim situacijama. - Uvijek ste prvi 
na mjestu  nekog događaja koji zahtije-
va intervenciju žurnih službi i na tome 
vam zahvaljujem u ime svih naših gra-
đana. Primorsko-goranska županije 
svjesna je važnosti vatrogasne struke i 
zato smo se, među ostalim, od početka 
uključili u izgradnju Trenažnoga centra 
Šapjane. Želja nam je da se ondje mogu 
provoditi sve vrste obuke, za sve tipove 
intervencija i katastrofa, prilikom kojih 
vatrogasci spašavaju ljudske živote i 
imovinu, naglasio je Komadina.

Na skupu predstavljena i najmodernija vatrogasna oprema i tehnologija
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Pod okriljem Vatrogasne zajednice PGŽ-a, potkraj trav-
nja u Obučnome centru Šapjane održan je napredni 
tečaj gašenja požara u zatvorenom prostoru s taktič-

kom ventilacijom. Na obuci je sudjelovalo 10 vatrogasaca iz 
Crne Gore i BiH (pripadnika vatrogasnih postrojbi iz Kotora, 
Tivta i Prijedora) te dva hrvatska vatrogasca, iz Požege. Time 
je nastavljen ciklus obučavanja koje vatrogasni stručnjaci 
Vatrogasne zajednice PGŽ-a provode već godinama, za do-
maće, ali i inozemne vatrogasne operativce. Tečaj je vodio 
Dario Gauš, zamjenik zapovjednika JVP-a Grada Rijeke, uz 
instruktore Igora Hrelju, Sinišu Kauzlarića, Vedrana Butorca, 
Andreja Gauša i Silvija Surinu. Pored teoretskog dijela, u ko-
jem su polaznicima prezentirana stručna znanja o ponaša-
nju i opasnostima požara zatvorenih prostora te tehnikama 
i taktikama postupanja prilikom takvih intervencija, tijekom 
obuke poseban je naglasak bio na praktičnom radu i vjež-
bama, uz simuliranje uvjeta kakvi vladaju prilikom stvarnih 
požara zatvorenih prostora.

Vatrogasci Crne Gore i BiH na 
obuci u Šapjanama

To je prvi ovogodišnji tečaj i prvi nakon rekonstrukcije i do-
gradnje flashover simulatorskoga sklopa u Obučnome centru 
Šapjane. Kako je napome-
nuo Dario Gauš, vježbovno 
polje za simulaciju požara 
zatvorenih prostora upot-
punjeno je postavljanjem 
novih kontjenerskih jedini-
ca. - Proširen je kapacitet 
u prizemlju, na katu smo 
dodali 12-metarski kon-
tejner,  a iznad njega još 
jedan šestmetarski kontej-
ner, tako da sada imamo 
proširene mogućnosti u 
smislu uvježbavanja taktič-
kih nastupa. Sada možemo 
u vrlo realnim uvjetima uvježbavati postupanja prilikom po-
žara višekatnog objekta, požara u podrumskim prostorima, 
a možemo simulirati i uvjete koji vladaju prilikom požara u 
brodskim strojarnicama, napomenuo je Gauš.
Svi polaznici obuke uspješno su savladali program, jedin-
stveni u ocjeni kvalitete obuke i stručnosti instruktora.

- Nije nam prvi put da smo u kontaktu s riječkim vatrogasnim struč-

njacima. Već ranije bili smo 

na stručnim skupovima 

u Opatiji i tu se pokrenu-

la suradnja koja traje već 

nekoliko godina. Mi smo 

prvi polaznici ovoga tečaja 

iz Crne Gore i mogu samo 

pohvaliti stručnost i entuzi-

jazam kolega iz Rijeke koji 

provode ovo usavršavanje. 

Naš će zadatak biti da ste-

čena znanja prenesemo 

kolegama u Crnoj Gori, bu-

dući da kod nas još nema 

obuka toga tipa. Tivat je 

mala sredina, s 15.000 stanovnika, ali i naglim razvojem turističkih, 

osobito nautičkih kapaciteta, tako da moramo biti spremni za ova-

kav tip požara, a to traži ozbiljan i sveobuhvatan pristup.

-  Ovdje smo zato što su Vatrogasna zajednica PGŽ-a i njihov Obučni 

centar u Šapjanama prepoznati 

kao jedni od najboljih u Hrvatskoj, 

pa i široj regiji, kada je u pitanju 

provođenje stručnog usavršava-

nja. Odlučili smo se za ovu obuku 

jer smo putem medija, a i putem 

naših kolega, koji su već bili ovdje, 

dobili preporuke za Šapjane kao 

jedan od najboljih trening centara, 

s vrsnim instruktorima. Uz takve 

instruktore, zaista je bilo zadovolj-

stvo sudjelovati na ovom tečaju, a 

plan nam je da u Šapjane dođu i 

ostali pripadnici naše postrojbe. 

Svjesni smo razvoja novih tehnologija, novih materijala, vrlo zapalji-

vih, s izuzetno jakim produktima sagorijevanja i zato je važno naučiti 

kako takve požare obuzdati. Kod nas najveću opasnost predstavljaju 

požari u višekatnicama, a znanje koje smo ovdje stekli sigurno će nam 

pomoći pri takvim intervencijama.

- Ovo je već peta generacija iz 

naše postrojbe koja dolazi na 

obuku u Šapjane. Svi su imali 

dobro iskustvo pa smo nasta-

vili s tom praksom. Ovdje smo 

naučili dosta novih stvari o 

kretanju dima prilikom požara 

zatvorenih prostora, o tempe-

raturama koje se razvijaju, o 

taktičkoj ventilaciji. Na našem 

području požari zatvorenog 

prostora najčešći su u stam-

benim objektima, obiteljskim 

kućama, tako da će nam stečena znanja jako dobro koristiti.

- Ja sam već 2008. i 2012. godine 

bio u Šapjanama na osposoblja-

vanju za spašavanje iz dubina i s 

visina, a sada sam došao i na ovaj 

tečaj. S kolegama iz Rijeke imamo 

jako lijepo iskustvo, stvarno se 

trude da nam prenesu sve svoje 

znanje. To je za nas jako važno, jer 

dobivamo vrlo stručnu i korisnu 

edukaciju.

U Šapjanama trenirali i K-9 
timovi
U sklopu obilježavanja mjeseca zaštite od požara i u povodu 
10 godina suradnje s K-9 timovima iz KVRP-a Postojna (Slo-
venija), na vatrogasnom poligonu u Šapjanama sredinom 
svibnja održana je zajednička vježba, naziva “NAN 2022”, u 
kojoj su sudjelovali timovi s potražnim psima iz Slovenije i 
Hrvatske. Bila je to još jedna prigoda za brušenje vještina 
K-9 timova, koji su se pokazali kao dragocjeni vatrogasni 
“alat”, ali i prilika za daljnje produbljivanje profesionalnih 
kontakata i vatrogasnih prijateljstava dviju zemalja.
U povodu 10 godina uspješne suradnje, slovenski i hrvat-
ski K-9 timovi međusobno su razmijenili povelje kojima su 
simbolično obilježili taj vrijedan jubilej. Također, za 10 godi-
na službe u vatrogastvu, priznanja su dobili i potražni psi iz 
DVD-a i JVP-a Opatija i njihovi vodiči – Ita i Zoran Ravnić te 
Tsara i Marin Strižić.

Zoran Laslavić

Prošireni kapaciteti vježbovnog polja za simulaciju požara zatvorenih prostora

Detaljne upute prije ulaska u flashover simulator

D. Gauš, voditelj usavršavanja

Zoran Barbić (Tivat)
Maksim Mandić (Kotor)

Đorđe Banović (Prijedor)

Ita i Tsara sa svojim vodičima

Zoran Ravnić (HR), Zoran Laslavić (HR) , Majda Jesenko (SLO), Marin 
Strižić (HR) s priznanjima

Dalibor Hrunka (Požega)

Stečena znanja provjeravana prilikom vježbi u flashover simulatoru

Zajednička analiza vježbe
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Projekt NEMAUSUS (Network of 
European Multihazard cApacities 
hUb of Scientifics Understanding 

and Sharing) pokrenut je sa svrhom 
ustrojavanja europskog Centra struč-
nosti (CoE - Center of Expertise) za zašti-
tu šuma od požara, čime će se dobiti 
središnja točka za razmjenu znanja o 
požarima otvorenih prostora, kako 
u pogledu gašenja, tako i u pogleda 
prevencije, edukacije i znanstvenih 
istraživanja. Takvi centri trebali bi ope-
racionalizirati strateško opredjeljenje 
EU-a za većom učinkovitošću i pove-
zivanjem struke (znanstene zajednice, 
javnosti, inovativnog i javnog sektora) 
putem mreže znanja, tzv.  EU Civil Pro-
tection Knowledge Network.

Sastanak u 
Stocholmu

U sklopu provedbe tog projekta, sredi-
nom ožujka u Stocholmu je održan ko-
ordinacijski sastranak, čiji je domaćin 
bila švedska Agencija za upravljanje 
u kriznim situacijama (MSB). Na pro-
jektu iz Republike Hrvatske sudjeluju 

NEMAUSUS – projekt zaštite šuma 
od požara

EU vježba - FSX DOMINO 2022

“Center of Expertise - Connect, share and grow through a combination of self-study and 
instructor-led parts in group where you together with others develop your skills. A place 
for Knowledge sharing.”

Vježbom provjeravana sposobnost države-domaćina za prihvat međunarodnih snaga,  
njihovu koordinaciju i  integraciju u nacionalni odgovor na nesreću.

The objective is to design and 
implement this centre of expertise 

as a pilot project for the EU Civil 
Protection Knowledge Network, 

based on the principles of 
«Connect, Share and Grow». 

The challenge is to provide a 
virtuous operational, industrial 

and scientific ecosystem to 
improve the efficiency of the 

Civil Protection, while creating 
jobs, knowledge and value. 

Establishment of a European centre 
of expertise on forest fires.  
This centre will rely on the 
existing French civil protection 
base in Nîmes (France) as a 
one-stop shop for a knowledge 
pool system within the 
European Union, capable of 
integrating the already existing 
specialised infrastructures of the 
Member States.

CENTRE D’ESSAIS ET DE RECHERCHE

Studijsko 
putovanje u 
Španjolsku i 
Portugal

U travnju je pak organizirano studij-
sko putovanje u Španjolsku i Portu-
gal, uz upoznavanje  organizacijskih 
pristupa i iskustava u svezi problema-
tike šumskih požara u te dvije zemlje. 
Sudionici su upoznati sa slučajem ve-
likog šumskog požara u zaleđu Barce-
lone, sustavom  integriranog uprav-
ljanja šumskim požarima u pokrajini 
Katalonija te modelom predviđanja 
razvoja požara koji primjenjuje kata-
lonska vatrogasna služba. Organizi-
ran je i posjet Sveučilištu u Barceloni, 
gdje su predstavljena iskustva dosad 
provedenih EU projekata povezanih 
sa šumskim požarima, u pogledu ra-
zvoja i implementacije tehnologija za 
analizu rizika i predikciju razvoja po-
žara, izgradnje međuinstitucionalne 
suradnje za razvoj integriranih stra-
tegija u pogledu smanjenja broja po-

Od 16. do 19. svibnja 2022. go-
dine u francuskoj regiji Bo-
uches-du-Rhône održana je 

velika terenska vježba spasilačkih ti-
mova - FSX DOMINO 2022. Na vježbi je 
sudjelovalo više od tisuću pripadnika 
različitih spasilačkih službi (iz Francu-
ske, Austrije, Belgije i Njemačke), pred-
stavnika industrijskog sektora, vlasti te 
civilnog društva. Specijalnosti modula 
(spasilačkih timova) uključenih u vjež-
bu su: obrana od poplava (FC), proči-
šćavanje vode (WP), pumpe visokog 
kapaciteta (HCP), traganje, spašavanje 
i uzorkovanje u uvjetima kontaminaci-
je (CBRN), dekontaminacija (DECON) i 
rad s dronovima (EMERPAS). Sve ope-
rativne snage na terenu koordinirale 
su lokalne i regionalne službe, u čemu 
im je tijekom misije pomagao poseb-
ni tim stručnjaka za koordinaciju me-
đunarodnih snaga (UCPT), upućen na 
područje vježbe u okviru Mehanizma 
Unije za civilnu zaštitu (UCPM).

žara i njihovih posljedica te stvaranja 
formalne europske mreže za razmjenu 
znanja iz područja procjene rizika od 
šumskih požara. Također, organiziran 
je i posjet Španjolskoj nacionalnoj školi 
civilne zaštite (ENPC) u Madridu, gdje 
su predstavljeni nacionalni tim za pro-
cjenu razvoja požara (FAST – Forest Fires 
Assessment and Advisory Team – modul 
Mehanizma Unije za civilnu zaštitu) 
te simulator razvoja požara. U Portu-
galskoj nacionalnoj vatrogasnoj školi 
(ENB) i na Poljoprivrednom fakultetu u 
Lisabonu (ISA) predstavljena su nacio-
nalna iskustva u predviđanju nastanka 
i razvoja požara te EU projekt firEUrisk, 
čiji je cilj povezivanje lokalnih zajedni-
ca, gospodarstva i politika u zajednič-
kim naporima prepoznavanja rizika od 
nastanka šumskih požara te stvaranju 
otpornosti, poboljšanja prevencije i 
sposobnosti učinkovitije reakcije prili-
kom gašenja.

Sudjelovanjem u projektu, Republika 
Hrvatska sa svojim iskustvom u su-
očavanju s požarima otvorenog pro-

Ministarstvo unutarnjih poslova - Rav-
nateljstvo civilne zaštite s Hrvatskom 
vatrogasnom zajednicom, koju je 
predstavljao Klaudijo Filčić, nacionalni 
stručnjak iz područja Mehanizma Unije 
za civilnu zaštitu. Od ostalih partnera 
sastanku su nazočili predstavnici iz Ci-
pra, Francuske, Španjolske i Švedske 
te predstavnik Europske Komisije (DG 
ECHO).

Na tom dvodnevnom događaju ra-
spravljalo se o mogućoj strukturi, na-
činu upravljanja i rada savjetodavnih 

odbora Centra stručnosti, partnerstvi-
ma s drugim državama (sudionicima 
Mehanizma Unije za civilnu zaštitu i s 
trećim zemljama) te povezivanju s rele-
vantnim EU projektima.

Domaćini su predstavili svoje kapaci-
tete i način organizacije sustava uprav-
ljanja šumskim požarima, s posebnim 
osvrtom na naučene lekcije iz velikih 
požara iz 2018. godine. Prikazali su rad 
svojih obučnih centara, modele finan-
ciranja kao primjer održivosti Centara 
stručnosti te potrebu za stalnim usavr-
šavanjem i značaj provedbe stožernih i 
terenskih vježbi, kao načina testiranja 
planova i dijeljenja znanja.

Sastanku se pridružila glavna direkto-
rica MSB-a, Charlotte Petri Gornitzka, 
koja je izrazila zadovoljstvo sudjelova-
njem Švedske u tom projektu, podrža-
la inicijativu za ustrojavanjem Centara 
stručnosti te pohvalila projektni tim 
koji, unatoč stalnim prijetnjama glo-
balnom zdravlju i sigurnosti, uporno 
i fokusirano djeluje kako bi se projekt 
realizirao.

stora daje važan doprinos u dijeljenju 
iskustva, dok partnerstvom s ostalim 
državama pristupa širokoj bazi dra-
gocjenog znanja, čime se olakšava ra-
zvoj naših nacionalnih sposobnosti. 
Na nacionalnoj razini, od Hrvatske se 
očekuje suradnja svih važnijih dioni-
ka, uključenih u bilo koju fazu kriznog 
upravljanja, od preventive i priprav-
nosti, preko gašenja, do faze oporav-
ka od posljedica šumskih požara. U 
tom smislu, potencijalni partneri su: 
Hrvatska vatrogasna zajednica, mini-
starstva iz područja obrane, unutarnjih 
poslova, poljoprivrede i turizma, Hrvat-
ske šume, Državni hidrometeorološki 
zavod te znanstvena zajednica, kao i 
druge prepoznate ili zainteresirane in-
stitucije, koje bi zajedničkim snagama 
unaprijedile sveukupni sustav gašenja 
požara. Krajnji je cilj u što skorijoj bu-
dućnosti definirati i nacionalnu dok-
trinu upravljanja požarima otvorenog 
prostora.

Klaudijo Filčić

Članovi radne skupine i glavna direktorica MSB-a, Charlotte Petri Gornitzka

R. Ranogajec i K. Filčić

Vježbovni kamp
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Dan vatrogastvaEU projekti

Liburnijski vatrogasci proslavili 
Dan vatrogastva

Opatijski vatrogasci dobili dva nova vozila i ispratili u mirovinu svoju najomiljeniju i 
najpoznatiju  članicu – belgijsku ovčarku Rain.

kadra, a kontinuirano ulažemo i u infrastrukturu – vatro-
gasne domove DVD-a Kras, Lovran, Sisol i Učka. Vatrogasni 
dom koji tek treba riješiti jest onaj u srcu Opatije, u kojem su 
smješteni opatijska javna vatrogasna postrojba i DVD Opa-
tija. Dom je izgrađen 1910. godine i više ni na koji način ne 
zadovoljava vatrogasne potrebe. Postoji projekt novog va-
trogasnog doma, koji je trenutačno na čekanju i to je izazov 
koji treba što prije riješiti. Ponosimo se činjenicom da smo 
obnovili svu osobnu zaštitnu opremu za sve pripadnike va-
trogasnih postrojbi, nabavljena je oprema za gašenje i spa-
šavanje, a vozni park je u 20 godina obnovljen s 30 novih 
vozila.  Istaknuo bih i suradnju i zajedništvo koje njegujemo 
s Gasilskom zvezom Ilirske Bistrice. Ove godine pokazalo 
se kako taj naš sporazum  o suranji djeluje u praksi, kada 
smo iz Republike Hrvatske u kratkom vremenu uputili na 
ispomoć kanader u Kranj, kamo je otišao i naš Igor Ravnić, 
kako bi pomogao slovenskim kolegama pri komunikaciji s 
posadom kanadera, istaknuo je Mladen Šćulac, predsjednik 
PVZ-a Liburnije.   

Cjelodnevnim programom liburnijski su vatrogasci 
svečano obilježili Dan vatrogastva i blagdan svog ne-
beskog zaštitnika, sv. Florijana. Već u jutarnjim sati-

ma, na opatijskoj tržnici vatrogasci su se družili s građanima, 
pokazali im dio svoje vatrogasne opreme i vozila te objašnja-
vali što sve rade i s kakvim se izazovima suočavaju, a poseb-
nu pozornost izazvali su potražni psi i njihovi vodiči, koji su 
demonstrirali kako tragaju za nestalim osobama.

Drugi dio svečanog programa održan je u posljepodnevnim 
satima. U crkvi sv. Jakova služena je sveta misa za sve pogi-
nule i preminule vatrogasce, a u Centru Gervais potom je 
održana prigodna svečanost, uz kratko prisjećanje na boga-
tu povijest vatrogastva liburnijskoga kraja. Priča o liburnij-
skom vatrogastvu počela je prije 136 godina, točnije 1886. 
godine, osnivanjem Dobrovoljnog vatrogasnog društva 
Opatija. Mlađa “sestra” - Javna vatrogasna postrojba Opatija 
upravo je proslavila svoj 77. rođendan, a kasnije su osnovani 
i DVD-ovi Lovran, Kras - Šapjane, Sisol - Mošćenička Draga i 
DVD Učka. Godine 1979. osnovan je Vatrogasni savez tadaš-
nje Općine Opatija, preteča današnje Područne vatrogasne 
zajednice Liburnije.

Snaga je u zajedništvu
- PVZ Liburnije djeluje u ovom obliku više od 60 godina i 
objedinjava rad vatrogasnih postrojbi  i ostalih sudionika su-
stava civilne zaštite na području Liburnije, uz svesrdnu po-
moć svih liburnijsdkih jedinica lokalne samouprave, koje nas 
prate već 50 godina i omogućuju naš rast i razvoj. Zajednič-
kim radom i programima razvijamo naš vatrogasni ustroj, 
utemeljen na jedinstvu, zajedništvu i dogovoru. Posljednjih 
20 godina veliku pozornost posvećujemo izobrazbi našega 

Zamišljeni scenarij vježbe obuhvatio je 
nesreće na nekoliko industrijskih po-
strojenja u okolici Marseillea, do kojih 
je došlo uslijed snažne oluje. Tijekom 
vježbe testiran je i novi sustav upozo-
renja i informiranja pogođenog sta-
novništa, putem sustava FR-Alert. Taj 
sustav omogućuje slanje upozorenja i 
uputa za samozaštitu, u stvarnom vre-
menu, svakom pojedincu koji se nalazi 
u opasnoj zoni.

Od hrvatskih nacionalnih kapaciteta, 
na vježbi su sudjelovali Robert Ranoga-
jec (član EUCPT, predstavnik Republike 
Hrvatske) i Klaudijo Filčić, kao evalua-
tor vježbe, u ime Europske Komisije i 
konzorcija vježbe.

Klaudijo FilčićRad u industrijskom postrojenju

Liburnijski vatrogasci – perjanica hrvatskoga vatrogastva

Predstavljanje na opatijskoj tržnici

“Vodni” segment vježbe

Vježba uključivala i noćne zadatke
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Dan vatrogastva Dan vatrogastva

Rain ispraćena u mirovinu

Pohvale liburnijskim 
vatrogascima uputio 
je predsjednik Vatro-
gasne zajednice PGŽ-a 
i član Predsjedništva 
HVZ-a Slavko Gauš. - 
Područna vatrogasna 
zajednica Liburnije spa-
da u perjanice našega 
županijskoga, ali i naci-
onalnoga vatrogastva, 
na tome vam zahvalju-
jemo i čestitamo. Da 
nije bilo DVD-a i  JVP-a 
Opatija, koji su pokre-
nuli projekt formiranja 
K-9 timova u vatroga-
stvu, danas sigurno ne bismo imali gotovo 30 timova s po-
tražnim psima, diljem Hrvatske. Ono što uvijek ističem i na 
što svi možemo biti ponosni jest model vatrogastva koji već 
godinama njegujemo u našoj županiji, utemeljen na simbi-
ozi profesionalnog i dobrovoljnog vatrogastva. To je ključ 
našeg uspjeha i način na koji možemo s uspjehom rješavati 
apsolutno sve probleme i izazove, istaknuo je Gauš.
Na svečanosti u povodu Dana vatrogasaca, podijeljena su 
priznanja i činovi polaznicima tečaja za dobrovoljne vatro-
gasce, vatrogasce 1. klase  i dočasnike. Svečanost je zači-
njena stihovima opatijskoga vatrogasca Branimira Alfonzija, 
svestranog vatrogasnog mentora, omiljenog kolege i izni-
mno darovitog pjesnika, koji je prije 10 godina preminuo 

Gordan Filinić, zapovjednik JVP-a Opatija podsjetio je da na 
području Liburnije, kroz postrojbe JVP-a i DVD-ova, djeluje 
stotinjak vatrogasaca. - Naši vatrogasci mogu brzo i učinko-
vito reagirati u bilo kojoj situaciji. U posljednje vrijeme imali 
smo najviše požara na otvorenom, ljudi su se malo opusti-

Opatijskim vatrogascima predana dva nova vozila

li, čistili vrtove i to je dovelo do niza požara. Zato i ovom 
prilikom pozivamo naše sugrađane na oprez, a intenzivirat 
ćemo javne akcije usmjerene upravo na prevenciju i eduka-
ciju javnosti, naglasio je Filinić.

Svečanost u Centru Gervais

Prvi K-9 tim: Rain i Z. Laslavić

Vrijedno motorno pojačanje

Priznanja novim vatrogascima

Stihove B. Alfonzija 
govorio kolega R. 
Gulin

Ključeve vozila uručili liburnijski (grado)načelnici

Gauš uručio priznanje HVZ-a...

... a Kirin vreću najdraže hrane M. Šćulac

Posebno dirljiv trenutak bio je formalni ispraćaj u mirovinu bel-
gijske ovčarke Rain, prvog potražnog psa u hrvatskome vatro-
gastvu, nakon 10 godina predane službe. Tim povodom HVZ je 
kujici Rain dodijelio posebno priznanje, a njezin ponosni vlasnik i 
vodič, Zoran Laslavić, otkrio je što će još vrlo živahna i energična 
Rain raditi u mirovini. -  Tijekom svoje vatrogasne karijere, Rain 
je sudjelovala u mnogo akcija traganja za nestalim osobama na 
našem terenu, ali i zvan granica županije. Najteže i najzahtjev-
nije bilo nam je u Petrinji, nakon potresa, ali i to smo odradili 
uspješno. Iako je sada u mirovini, još će pomoći pri obuci mladih 
potražnih pasa, ali ono što će sada biti glavno u njezinom životu 
jest mnogo maženja, igre, ljubavi i omiljenih joj keksića, rekao je 
ponosni Laslavić.

Proslava Dana vatrogasaca upotpunjena je svečanom primopredajom dvaju novih vatrogasnih vozila, jednog za JVP 
Opatija, a drugog za DVD Opatija. Vozila su namijenjena spašavanju i gašenju požara u urbanim sredinama i na šu-
movitim predjelima. Stajala su dva milijuna kuna, a sredstva su osigurale liburnijske jedinice lokalne samouprave. 
Ključeve vozila vatorgascima je predao opatijski gradonačelnik Fernando Kirin, uz obećanje koje opatijski vatrogasci s 
nestrpljenjem čekaju. - Dotaknut ću se onoga što boli, što najviše fali, a to je novi vatrogasni dom za opatijske vatro-
gasce.  Imam obećanje državnog političkog vrha da smo sada napokon mi na redu. Čekamo otvaranje natječaja za koji 
je sve spremno, imamo pravomoćnu građevinsku dozvolu i vjerujem da će naše zajedništvo osigurati da i taj projekt 
uspješno realiziramo, istaknuo je Kirigin.

Podsjetimo, vatrogasni dom gradit će se preko puta groblja u Voloskom, iznad Nove ceste, na zemljištu površine oko 
6.000 m², koje je Republika Hrvatska za tu namjenu darovala Gradu Opatiji.

prilikom intervencije. Cjelokupno događanje svojim je na-
stupom dodatno uljepšala i klapa Nevera.

M. Šćulac
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Rekordna akcija 
darivanja krvi
U povodu blagdana sv. Florijana, Ak-
tiv dobrovoljnih darivatelja krvi JVP-a 
Grada Rijeke organizirao je akciju da-
rivanja krvi, drugu ove godine. Akcija 
je bila iznimno uspješna, toliko da se 
moralo produžiti i vrijeme njezinog tra-
janja, kako bi svi darivatelji koji su se 
odazvali uspjeli doći na red i darovati 
krv. Srušeni su i neki rekordi; na akciju 
je došlo više od 70 darivatelja, priku-
pljeno je 59 doza krvi, a zabilježeno je i 
čak 10 novih darivatelja.
To hvalevrijedno događanje obišao je 
i zamjenik župana Vojko Braut, koji je 
i sam dao krv. - Naši vatrogasci i Crve-
ni križ već desetljećima  provode ova-
kve akcije kako bi osigurali dovoljne 
količine krvi za naše bolnice i na tome 
im treba čestitati i zahvaliti. I sam sam 
darivatelj, doduše ne baš redovit, ali 
podržavam ovakve inicijative jer su hu-
mane i spašavaju živote, rekao je Bra-
ut, uz čestitke za Dan vatrogasaca.
- Vatrogasci obilježavaju svoj dan, pri-
družujemo se čestitkama, a čestitamo 
vatrogascima i na tome što redovito 
organiziraju ovakve akcije, svaka tri 
mjeseca. Njihove akcije nisu otvorene 
samo za vatrogasce, može doći tko god 
želi, pa pozivamo građane da nam se 
i ubuduće pridruže u još većem broju, 
pogotovo oni koji dosad nisu darivali 
krv, rekla je Željka Kinkela, voditeljica 
Odsjeka darivatelja krvi Gradskoga 
društva Crvenoga križa.

Vedran Butorac, predsjednik Aktiva, 
zahvalio je svima koji su se odazvali ak-
ciji, a posebno polaznicima Državne va-
trogasne škole u Rijeci, koji su pokazali 
veliki interes za uključivanje u tu hu-
manu akciju, kao i pripadnicima Javne 
vatrogasne postrojbe Opatija koji su se 
akciji odazvali također u velikom broju. 
Zahvalio je i svima onima koji su pristu-
pili akciji, ali nisu mogli dati krv, zbog 
zdravstvenih razloga. - Zahvaljujemo i 
našim prijateljima, koji su donacijama 
potpomogli našu akciju, djelatnicima 
KBC-a Rijeka - Odjela za tranfuzijsku 
medicinu, koji su danas zaista imali 

U povodu blagdana svetog Flo-
rijana i Međunarodnog dana 
vatrogasaca, župan Zlatko Ko-

madina sa suradnicima primio je pred-
stavnike Vatrogasne zajednice Primor-
sko-goranske županije, predvođene 
predsjednikom Slavkom Gaušom.

Tom prigodom, župan Komadina česti-
tao je vatrogascima njihov dan i izrazio 
zahvalnost za sve što čine u akcijama 
zaštite imovine i građana. - Vatrogas-
ci Primorsko-goranske županije su 
vrhunski obučena stožerna snaga su-
stava zaštite i spašavanja. Centar za 
obuku interventnih službi PGŽ-a u Ša-
pjanama želimo urediti u nacionalni 
centar za spašavanje u katastrofama, 
a svoje su znanje vatrogasci pokazali i 
u Petrinji. Primorsko-goranska župani-
ja pomaže u skladu s mogućnostima, 
a za sada jedini financiramo redovnu 
djelatnosti i kapitalne investicije, izja-
vio je župan Komadina.
Predsjednik Vatrogasne zajednice PGŽ-
a Slavko Gauš zahvalio je na tradicio-
nalnom prijmu povodom Dana vatro-
gasaca i dugogodišnjoj dobroj suradnji 
s Primorsko-goranskom županijom.
- Zahvaljujući toj suradnji i sinergiji mo-
žemo dati više no što od nas traži zako-
nodavac, vjerujemo da će se tako kva-
litetna suradnja nastaviti, a očekujemo 
i uključivanje državne razine, izjavio je 
predsjednik Zajednice Gauš.
Županijski vatrogasni zapovjednik 
Mladen Šćulac govorio je o Centru za 
obuku interventnih službi PGŽ-a u Ša-

Župan Komadina primio 
predstavnike Vatrogasne 

zajednice PGŽ-a

pjanama, planovima za srednjoročna 
ulaganja i daljnje podizanje standarda 
sustava civilne zaštite i vatrogastva u 
županiji. - Prostor u Šapjanama se ko-
risti za sve operativne snage civilne za-
štite. Dovršena je energetska obnova i 
uređenje prostora, a u narednom raz-
doblju planiramo izgraditi vatrogasni 
toranj, prometnicu i središnje skladište 
za smještaj opreme. Praksa je pokazala 
da nam je takvo skladište nužno, umje-
sto da je oprema disperzirana na više 
lokacija. U Centru se obučavaju pripad-
nici postrojbi civilne zaštite, obavljamo 
vježbe koje inače ne možemo obavljati 
na prometnicama te vježbe na visini, 
što se pokazalo korisnim i prilikom 
naših intervencija u Petrinji, izjavio 
je Šćulac i dodao da je sljedeći korak 
priprema projektne dokumentacije za 
projekt skladišta.
- Prema zakonu, dužni smo ulagati u 
vatrogastvo, a ove smo godine izdvojili 
najviše do sada, oko 2,7 milijuna kuna, 
što za redovnu djelatnost, što za kapi-
talnu donaciju za Centar u Šapjanama. 
Rebalansom ćemo nastojati osigurati 
dodatna sredstva za projektnu doku-
mentaciju centralnog skladišta u Ša-
pjanama jer se pokazalo da moramo 
imati takvo mjesto za sve sastavnice 
sustava civilne zaštite, zaključio je žu-
pan Komadina.
Podsjetimo, Vatrogasna zajednica PGŽ-
a broji 59 dobrovoljnih vatrogasnih 
društava s 1100 aktivnih pripadnika, 
šest javnih vatrogasnih postrojbi s 246 
vatrogasaca i šest gospodarskih vatro-

gasnih postrojbi. Do ljeta će se završiti 
obuka novih 120 dobrovoljnih vatro-
gasaca, a u srpnju ove godine će svo-
ju naobrazbu završiti i prva generacija 
polaznika Državne vatrogasne škole.
Prijmu su prisustvovali i pročelnik Ure-
da županije Goran Petrc te savjetnik za 
pravne poslove i razvoj civilnog druš-
tva Zlatko Mihelec, a župan Komadina 
uručio je predsjedniku Slavku Gaušu 
prigodan dar, monografiju Putovima 
Frankopana.
Izvor: pgz.hr

Gradonačelnik 
Filipović posjetio 
riječke vatrogasce
U povodu blagdana sv. Florijana, riječki 
gradonačelnik Marko Filipović posjetio 
je pripadnike JVP-a Grada Rijeke te im 
čestitao blagdan njihova zaštitnika i za-
hvalio na svemu što čine u spašavanju 
ljudskih života i imovine. - Javna vatro-
gasna postrojba broji 140 pripadnika, 
ima 30 vatrogasnih vozila, a na godinu 
odradi 1.300 intervencija u Rijeci i oko-
lici, na području od 400 četvornih kilo-
metara. Zato je važno redovito ulagati 
u vatrogasnu opremu i obuku vatroga-
saca te brinuti o materijalnim i drugim 
pravima vatrogasaca. Na tragu toga je i 
nedavno potpisivanje kolektivnog ugo-
vora, kojim su poboljšana materijalna 
prava naših vatrogasaca, sukladno 
dogovoru sa sindikatima, istaknuo je 
Filipović.
Zapovjednik JVP-a Hinko Mance  ista-
knuo je da u Rijeci djeluju i dva DVD-a 
(Sušak i Drenova), svaki s 20-ak opera-
tivnih vatrogasaca. - Ukupno imamo 
dvjestotinjak vatrogasaca spremnih za 
intervencije u Rijeci i okolici, a tu su i 
pripadnici industrijskih vatrogasnih 
postrojbi. Rijeka u ovom trenutku ima 
optimalan broj vatrogasaca, a tijekom 
godine realizirat će se i planirana na-
bava nove opreme. Našu tehniku mo-
ramo neprekidno obnavljati, kako zbog 
njezine pouzdanosti, tako i zbog uskla-
đenja s novim standardima i trendo-
vima. Prošle godine nabavili smo dva 
nova vozila, a ove godine stižu još tri, 
naglasio je Mance te zahvalio gradona-
čelniku na čestitkama.

Tradicionalni susret u povodu blagdana sv. Florijana

Sve pohvale darivateljima           

Akciji se priključio i dožupan Braut             

Josip Raspor – jedan od 10 novih 
darivatelja

Polaznici Državne vatrogasne škole također u akciji           

pune ruke posla, kao i pripadnicima 
Crvenoga križa Rijeka, koji su s njima  
odradili lavovski posao. Ponosni smo 
na ove akcije, kojima se redovito oda-
zivaju ne samo pripadnici JVP-a Grada 
Rijeke, nego i vatrogasci svih drugih 
vatrogasnih postrojbi iz naše, pa čak 
i Ličko-senjske i Istarske županije, na-
glasio je Butorac.
Podsjetimo, Aktiv JVP-a Grada Rijeke 
tradicionalno organizira četiri akcije 
darivanja krvi na godinu. U prvoj akci-
ji, održanoj potkraj siječnja, prikuplje-
no je 29 doza krvi, a do kraja godine 
održat će se još dvije akcije.

Dan vatrogastva Dan vatrogastva
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Izdvojeno Izdvojeno

Vatrogasna zajednica Liburnije i cijele Primorsko-go-
ranske županije, simbolično, na Dan vatrogastva, 
ispratila je u mirovinu svoju najomiljeniju članicu, 

četveronožnu ljubimicu, kujicu Rain. Gotovo cijeli svoj život 
Rain je posvetila vatrogastvu, a sa svojim ponosnim vlasni-
kom i vodičem, Zoranom Laslavićem, utrla je put formiranju 
K-9 timova u hrvatskome vatrogastvu.
Sve je počelo slučajno. Dolaskom u obitelj Laslavić, Rain je 
trebala biti “obični” kućni ljubimac. No, kako je riječ o vatro-
gasnoj obitelji ( supružnici Zoran i Lorena Laslavić zaposle-
nici su JVP-a Opatija), Zoran Laslavić prije 10 godina, vizio-
narski hrabro, predložio je svojem tadašnjem zapovjedniku, 
Mladenu Šćulcu (danas županijskom vatrogasnom zapo-
vjedniku), pokretanje obuke za potražne pse, po uzoru na 
sličnu praksu u inozemstvu. Šćulac je to odmah prihvatio, 
a bezrezervnu potporu toj ideji dao je i tadašnji županijski 
vatrogasni zapovjednik, Slavko Gauš (danas predsjednik Va-
trogasne zajednice PGŽ-a). Obojica su smatrali da osnivanje 
K-9 timova treba biti nacionalni projekt pa je ideja pred-
stavljena i HVZ-u, koji je također tom programu odmah dao 
“zeleno svjetlo”. Rain je sa svojim vodičem bila prvi pas koji 
je prošao zahtjevnu obuku za traganje i spašavanje i dobio 
licenciju. Tako je nastao prvi K-9 tim u hrvatskoj vatrogasnoj 
organizaciji. Sve ostalo je povijest, i to vrlo lijepa, jer danas 
diljem Hrvatske djeluju čak 23 vatrogasna K-9 tima!  

Na kraju karijere najveći 
izazov – Petrinja

postupali. Sjećam se jedne, koja me je kao roditelja poseb-
no uznemirila, o tome da su pod ruševinama jednog vrtića 
ostala zatrpana djeca. Dojurili smo tamo, a naši su psi za ne-
koliko minuta pretražili teren i pokazali da nema zatrpanih i 
da dojava, nasreću, nije bila utemeljena, prisjeća se Laslavić.

Trenerica i instruktorica
Važnu ulogu Rain je imala i kao trenerica i instruktorica mla-
dih pasa, koji su tek prolazili zahtjevnu obuku za K-9 timove.  
Od nje i s njom su učili, napredovali, stasali. - Rain je pomaga-
la u obuci više od 30 potražnih pasa u Hrvatskoj i susjednim 

Nakon 10 godina službe, Rain u 
zasluženoj mirovini

Prvi vatrogasni potražni pas u Hrvatskoj, 12-godišnja belgijska ovčarka Rain, sudjelovala 
je u mnogim potražnim akcijama, pomagala u obuci mlađih “kolega” te bila izvrstan 
ambasador hrvatskoga vatrogastva u inozemstvu. Za svoju predanu službu dobila je 
mnoge nagrade, među ostalim i priznanje HVZ-a.
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Kako ističe Laslavić, tijekom 10 godina službe, Rain je bila 
u mnogim akcijama traganja, najviše za nestalim osobama 
u prirodi. - Jako se dobro sjećam naša prve akcije traganja, 
2011. godine, kada je Rain praktički još bila štene. Putova-
li smo u Dalmaciju na jednu vježbu, kada smo pozvani na 

uključivanje u dvodnevnu potragu za mladom Antonijom 
Bilić. Cjelokupna javnost bila je “na nogama”, svi su tražili 
nesretnu djevojku, ali znamo kako je ta priča završila, na-
žalost. Najzahtjevnije nam je bilo u Petrinji, nakon potresa, 
tamo smo zaista imali pune ruke posla jer je trebalo pretra-
žiti mnogo ruševina. Nikad neću zaboraviti; samo 10 minuta 
nakon potresa uslijedio je poziv našeg zapovjednika pa su 
dva tima JVP-a Opatija odmah krenula u Petrinju; kolega Zo-
ran Ravnić sa svojom Itom te Rain i ja. Stigli smo noću, ostali 
pet dana, a nakon tjedan dana opet smo se vratili.  Bilo je to 
vrlo stresno okruženje, prije svega zbog razmjera katastrofe 
i mnogobrojnih lokacija koje je što prije trebalo pretražiti, 
detektirati osobe pod ruševinama i izvući ih na vrijeme. Stre-
sno je bilo i psima, ali su i tu pokazali svoje znanje i spo-
sobnosti. Imali smo jako mnogo dojava, prema kojima smo 

zemljama, zahvaljujući njoj imamo Povjerenstvo za potražne 
pse unutar naše vatrogasne organizacije, sustav licenciranja 
te razvijen sustav obuke.  Zahvaljujući Rain, u Šapjanama je 
formiran i prvi centar za obuku vatrogasnih K-9 timova u Hr-
vatskoj. To je veliko postignuće. Prije desetak godina, hrvat-
ski K-9 timovi obučavali su se u  Sloveniji, Austriji, Njemačkoj, 
a sada to možemo raditi u Hrvatskoj. Štoviše, sada inozemni 
K-9 timovi dolaze k nama na obuku, što je najbolja potvrda 
postignutog napretka. Obuka K-9 timova nije nimalo laka, 
vatrogasni potražni psi i njihovi vodiči moraju se konstantno 
obučavati i vježbati, pripremati za sve moguće situacije, a 
svake godine iznova moraju polagati ispite kako bi obnovili 
licenciju. To nije lako, zahtijeva veliki trud, ali sve se na kraju 
isplati, kad znaš da će prilikom stvarne akcije, u traganju za 
nestalom ili zatrpanom osobom potražni psi biti deset puta 

brži i učinkovitiji od ljudi i time možda spasiti nečiji život. A 
za svoj rad ne traže mnogo - samo pohvalu, ljubav, omiljenu 
igračku i pokoji slasni zalogaj, ističe Laslavić.
Tijekom svoje fascinantne karijere, Rain je sudjelovala i na 
mnogim vježbama diljem Europe – u  Francuskoj, Italiji, Au-
striji, Češkoj, Mađarskoj, Njemačkoj. Svugdje je pokazala 
izvrsne rezultate i tako bila najbolji ambasador hrvatskoga 
vatrogastva.

U obitelji Laslavić čak četiri 
potražna psa

Uz Rain, u obitelji Laslavić je i njezina nasljednica Hydra, koja 
već intenzivno trenira i do kraja ovo godine mogla bi biti li-
cencirana. - Tu je i naš legendarni Sparky, prvi križanac u 
redovima potražnih pasa, koji s mojom suprugom Lorenom 
već ima K-9 licenciju, a tu je i čivava Loly. Energični Loly, iako 
nije službeno licenciran, također redovito odlazi s nama na 
poligon i trenira, tako da je i on usvojio sve tajne potražnog 
zanata. On je živi dokaz da pasmina nije bitna, važan je jedi-
no odnos psa i vodiča. Zato su svi naši psi dio naše obitelji, 
dijelimo isti životni prostor, oni doslovno žive s nama. Na 
taj način izgrađuje se odnos povjerenja, presudan za uspjeh 
K-9 tima, pojašnjava Laslavić te s ponosom ističe da na po-
dručju Vatrogasne zajednice PGŽ-a trenutačno djeluje 11 
K-9 timova, a do kraja godine mogla bi im se priključiti i nje-
gova nova uzdanica Hydra, te njezine dvije sestre, s kojima 
rade dvojica kolega iz JVP-a Opatija.

Rain aktivna i u mirovini
Nakon umirovljenja, Rain više neće ići u akcije traganja i 
spašavanja, ali to ne znači da će mirovati, baš suprotno. - 
Nastavit će s treninzima jer voli poligon i čim mu se približi, 
uzbuđeno maše repom. Zato će i dalje pomagati u obuci no-
vih potražnih pasa, a ostatak vremena ljenčarit će kod kuće, 
bit će “običan” pas, igrati se sa svima nama te biti i dalje naša 
velika maza, zaključio je Laslavić.
Naposljetku kažimo da je Rain za svoj vatrogasni rad dobi-
la mnoge nagrade, među ostalim i priznanje JVP-a Opatija, 
plaketu Vatrogasne zajednice PGŽ-a, a u povodu umirovlje-
nja HVZ joj je dodijelio posebnu medalju i priznanje za su-
djelovanje u obavljanju vatrogasne djelatnosti, za traganje i 
spašavanje.

Rain i Z. Laslavić

U akciji traganja na petrinjskome području
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Zahtjevne vježbe – sastavni dio obuke

U obitelji Laslavić su tri dvonožna i četiri 
četveronožna člana, potpuno ravnoprava

Fo
to

: M
. G

ra
cin



30 31nazovi 193  |  Lipanj 2022. nazovi 193  | Lipanj 2022.

VremeplovVremeplov

Piše: Slavko Suzić

Dana 17. siječnja 1962. godine 
porinut je brod  “Rio Carcara-
na”, novogradnja koja je bila 

na opremanju u riječkom Brodogradi-
lištu “3. maj”. Brod je građen za Argen-
tinsko parobrodsko društvo “ELMA”. 
Do požara je došlo u 8.30, na lijevoj 
strani promenadne palube. Otvoreni 
plamen prouzročio je zapaljenje la-
kozapaljivih para ljepila, prilikom lije-
pljenja linoleuma. Požar se brzo pro-
širio po cijeloj površini tek zalijepljene 
mase, te se počeo širiti stubištem, pre-
ma gornjoj palubi, komandnom mostu 
i salonu. Tom prilikom ozlijeđeno je 
pet radnika, među kojima je bila i jed-
na čistačica. Uskoro je cijelo nadgrađe 
bilo u gustom dimu i velikom plamenu, 
a tu su se našle i velike količine boje, 
otapala te raznog gorećeg materijala. 
Brzom širenju požara pogodovala je i 
činjenica da je na cijelom nadgrađu, u 
kabinama, salonu i zapovjednom mo-
stu, već bio postavljen brodski interijer 
i razni uređaji.

moću 12 postavljenih mlazeva vode. S 
morske strane, goreći brod gasila su 
dva remorkera, koji su prije toga u te-
glju izvukli novoizgrađenu “Bregagliu”, 
brod za rasuti teret, koji je bio u nepo-
srednoj blizini gorećeg broda.
Vatrogasna odjeljenja mlazovima 
vode su kroz otvore gasila brodsko 
nadgrađe, a jedno odjeljenje je ušlo u 
brodsko nadgrađe. Drugo odjeljenje 
vatrogasaca i radnici Brodogradilišta 
sa svojim poslovođama i inženjerima 
štitili su jednim mlazom vode stro-

60 godina od požara na 
M/B „RIO CARCARANA“
Više od tri sata borili su se radnici riječkoga Brodogradilišta “3. maj” i vatrogasci iz Rijeke i Opatije 
s požarom koji je izbio na prekooceanskom motornom brodu  “Rio Carcarana”, od 10.500 tona 
nosivosti. Požar je znatno oštetio nadgrađe i komandni most. Novi brod spašen je od potpunog 
uništenja samo zahvaljujući požrtvovanosti radnika Brodogradilišta i vatrogasaca. Nesreća je 
prošla bez ljudskih žrtava.

 Požar je izbio s lijeve strane nadgrađa

Gašenju požara pristupilo se kroz 
otvore i unutarnjom navalom

Požar znatno oštetio nadgrađe

Izgrađen kao teretni brod br. 477 u Brodogradilištu “3. maj” (Rijeka, 
Jugoslavija) za Empresa Lineas Maritimes Argentinas (ELMA). 
Dana 19. veljače 1961. porinut pod imenom „RIO CARCARANA“. 
Tonaža 8.482 grt, 4.364 neto, 10.430 dwt., dim. 157,36 x 20,35 x 9,45 
m, duljina bpp. 144,1 m. 
Jedan Fiat dizel 10.300 KS, jedan vijak, brzina 17 čvorova. 
Godine 1962. isporučen vlasnicima. Ime je dobio po argentinskoj rijeci  
Carcarañá. 
“Rio Carcarana” imao je pet sestrinskih brodova : RIO CORRIENTES, 
RIO COLORADO, RIO LAGO NAHUEL HUAPI, RIO LACAR i RIO TRAFUL.

 

Na intervenciju su prvo došli vatrogasci 
Brodogradilišta, a odmah je pozvana i 
Vatrogasna četa Rijeka. U pomoć su 
pozvani i vatrogasci iz riječke Rafinerije 
nafte te vatrogasne službe iz Opatije, 
koji su vrlo brzo došli i priključili se ga-
šenju. Kasnije je pozvana i Vatrogasna 

četa iz Pule, koja je stigla kada je po-
žar već bio lokaliziran, a  u pripremu je 
stavljeno i jedno PP odjeljenje pripad-
nika JNA s Trsata.
Veliku pomoć u gašenju požara pružili 
su radnici Brodogradilišta. Akcija gaše-
nja odvijala se s obale i na brodu, po-

Brodski salon

jarnicu, u kojoj su se nalazili tankovi 
puni goriva. Vrlo brzo organizirano je 
prekrcavanje nafte iz dnevnih tankova 
u tankove brodskog dvodna. Cijelo vri-
jeme trajanja požara održavan je rad  
generatora za struju, što je omogućilo 
rad brodske fire pumpe i pomoglo u 
gašenju požara, sa strane strojarnice i 
u donjim dijelovima broda. Neprekid-
no je funkcionirala i brodska rasvjeta.
Požar je lokaliziran i pogašen na brod-
skom nadgrađu, koje je znatno ošteće-
no. Gašenju požara nadgrađa znatno 

su pomogli snažni mlazovi s lučkih re-
morkera. I radnici Brodogradilišta  bili 
su vrlo dobro organizirani i nesebič-
no pomagali vatrogascima u gašenju 
požara. Tako je, zahvaljujući golemim 
naporima vatrogasaca i radnika Bro-
dogradilišta te dobro organiziranoj 
obrani od vatrene stihije, spriječeno 
potpuno uništenje broda.
Požar je trajao tri sata, a pogašen je u 
12.20. Akciju gašenja vodio je koman-
dir Vatrogasne čete Rijeka, kapetan 
Ivan Felker.

M/B „RIO CARCARANA“

Radnici Brodogradilišta nesebično 
su pomagali vatrogascima

Gašenju su se priključili i lučki remorkeri

Mlazovima vode u prvom 
brodskom otvoru štitio se i 
strojni kompresor brodskih 

ledenica
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Požar na početku i kraju 
plovidbe

 “Rio Carcarana” ponovno gorio nakon 20 godina

Tijekom neprijateljstava između Ujedinjenog Kraljevstva 
i Argentine, izazvanih pitanjem suvereniteta Falklandskih 
otoka (Malvina), 1982. godine “Rio Carcarana” korišten je 
kao transportni brod, za prijevoz ratnog materijala argen-
tinskih kopnenih snaga. Njegova vojna služba započela je 
22. travnja 1982. godine, kada je isplovio iz Buenos Airesa s 
teretom streljiva i drugog materijala namijenjenog za ratne 
operacije.  
S nekoliko drugih argentinskih trgovačkih brodova, “Rio Car-
carana” je bio dio konvoja koji je 16. svibnja prevozio strelji-
vo i ostale zalihe za argentinske obalne snage. U 10:00 sati 
brod je preletio britanski izviđački zrakoplov pa je nastavio 
razvijati svoju najveću brzinu od 17 čvorova, nadajući se da 
će pobjeći i izbjeći nadolazeći napad. U 13:30  dva britan-
ska Harriera pojavila su se na horizontu i započela napad 
na brod „Río Carcarana“, nekoliko puta gađajući brod topov-
skom vatrom i bacajući dvije bombe u njegov trup. Brod se 
brzo zapalio pa je kapetan naredio posadi napuštanje bro-
da, bojeći se da bi vojni teret njegovog broda mogao eksplo-
dirati svakog trenutka.

Posadu broda “Río Carcarana” spasio je drugi argentinski tr-
govački brod koji je plovio u istom konvoju, a goreći brod je 
prepušten sudbini,  dok je njegovo nadgrađe gutao snažan 
plamen. Ipak, do eksplozije koje su se mnogi bojali nije došlo, 
a do 19. svibnja požari na brodu su se sami ugasili. Brod “Rio 
Carcarana” potom je otegljen u luku Fox Bay, gdje su ga pregle-
dale argentinske pomorske snage. Utvrđeno je da su i brod i 
teret oštećeni i neupotrebljivi pa je, nakon što je uklonjen sav 
vrijedan i osjetljiv materijal, brod ostao usidren u Fox Bayu. 
 
Spletom okolnosti, plovodbu broda “Río Carcarana” obilježila 
su dva požara, na početku i kraju njegove plovidbe: 1962. godi-
ne i točno 20 godina kasnije, 1982. godine. Brod su naposljet-
ku potopili britanski zrakoplovi, 23. ili 24. svibnja 1982. godine. 
 
Izvori:
Novi list (18.01.1962.), Izvještaj vatrogasne čete Rijeka o ga-
šenju požara M/B “Rio Carcarana”,  
http://www.geocities.com/Pentagon/Barra ... 004.htm#RC...

Četrnaesto po redu državno natjecanje vatrogasne 
mladeži Republike Hrvatske održano je početkom 
lipnja u Čakovcu, u organizaciji Hrvatske vatroga-

sne zajednice te uz domaćinstvo Vatrogasne zajednice 
Međimurske županije. Na natjecanju se okupilo 1200 
pripadnika vatrogasne mladeži, voditelja i vatrogasnih 
sudaca, raspoređenih u 94 odjeljenja, te gosti iz Slove-
nije i Mađarske.Na državnom natjecanju nastupilo je i 
nekoliko ekipa iz VZPGŽ-a, a najbolji rezultat ostvarila je 
muška mladež iz DVD-a San Marino – Novi Vinodolski. 
Odjeljenja su na natjecanju nastupila u disciplinama vjež-

Sredinom svibnja u Rijeci je održan 2. Kup DVD-a Su-
šak, na kojem se okupilo 13 ekipa vatrogasnog po-
mlatka iz osam DVD-ova s područja Primorsko-go-

ranske županije. Natjecanje je otvorio predsjednik Druš-
tva, Luka Miškulin, koji je poželio mnogo uspjeha svima 
natjecateljima, a riječi dobrodošlice uputili su i predsjed-
nik Gradske vatrogasne zajednice Rijeka Damir Mlinac te 
Vedran Butroac, zapovjednik DVD-a Sušak. Svi su izrazili 
zadovoljstvo činjenicom da je, nakon dvije pandemijske 
godine, došlo do ponovnog okupljanja vatrogasnog po-

DVD San Marino – najbolje plasirana ekipa VZPGŽ-a 
na XIV. državnom natjecanje vatrogasne mladeži

ba s preprekama i štafetom. U kategoriji muške mladeži naj-
bolje rezultate postigli su: DVD Ribnica, DVD San Marino i 
DVD Krištanovec. U kategoriji ženske mladeži prva tri mjesta 
osvojili su: DVD Nuštar, DVD Ostrna i DVD Ribnica.
Svečanom zatvaranju natjecanja prisustvovali su mnogi 
uglednici, među njima i izaslanik predsjednika Hrvatskog 
sabora i predsjednik Predsjedništva HVZ-a Ante Sanader, 
glavni vatrogasni zapovjednik Slavko Tucaković, zamjenik 
Predsjedništva HVZ-a i zapovjednik VZ-a Istarske županije 
Dino Kozlevac, župan Međimurske županije Matija Posa-
vec, predsjednik i v.d. zapovjednika Vatrogasne zajednice 

Međimurske županije Mario Medved i Robert Meglić. - Bi-
tan segment u radu hrvatskih vatrogasaca su natjecanja 
vatrogasne mladeži, od lokalne do državne razine. Vatro-
gasci na taj način osiguravaju buduće kadrove. Iznimno mi 
je drago što smo se nakon dvije teške godine, obilježene 
pandemijom i potresima, konačno okupili, kako bi izabra-
li najbolje među vama. Hvala sucima i svima koji su danas 
bili s nama, a osobito hvala vama, dragi natjecatelji, kao i 
vašim roditeljima i trenerima, rekao je glavni vatrogasni 
zapovjednik Slavko Tucaković na zatvaranju natjecanja te 
čestitao na izvrsnoj organizaciji i postignutim rezultatima. 

Kup DVD-a Sušak – Rijeka

Detalj natjecanja

mlatka i njihovog natjecanja, kao jedne od mnogobrojnih 
aktivnosti koje se provode u mjesecu zaštite od požara, sa 
svrhom prevencije, edukacije i općenito popularizacije va-
trogastva.
Ekipe su odmjerile snage u izvođenju vježbe s brentačama, 
pri čemu je u kategoriji muške djece nastupilo 11 ekipa, dok 
su u kategoriji ženske djece nastupile dvije ekipe. Također, 
sastavni dio natjecanja bile su i vatrogasne igrice, koje su 
uključivale vatrogasnu košarku, spajanje D cijevi te utrku po-
vezanih nogu.

Prva dva mjesta u kategoriji “djeca M” pripala su ekipama 
DVD-a Drenova 2 i 1, dok je treće mjesto pripalo DVD-u Škr-
ljevo. Pobjeda u kategoriji “djeca Ž” pripala je domaćinima, 
DVD-u Sušak, dok su druge bile članice DVD-a Kraljevica. 
Najspretnijima u vatrogasnim igricama pokazala su se djeca 
DVD-a Škrljevo, koja su osvojila prvo mjesto. Drugo mjesto 
osvojila je ekipa DVD-a Delnice, a treće DVD Drenova. Svi su-
dionici koji nisu došli do postolja također su nagrađeni me-
daljom za svoj trud i zalaganje, a svakom DVD-u te najboljim 
ekipama sponzori su osigurali i dodatne prigodne darove.

Domagoj Mičetić

Natjecateljske ekipe iz VZPGŽ-a Na državnom natjecanju sudili i suci iz VZPGŽ-a Novljanski natjecatelji  ponovno zablistali

Sudionici natjecanja Pozdrav organizatora
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Od veljače ove godine, fundus 
Muzeja grada Rijeke bogatiji je 
za raritetan primjerak vatro-

gasnog vozila, proizvedenog prije 52 
godine. Vatrogasna cisterna, proizvod-
ne oznake Z-524SR/2,  prepoznatljive je 
crvene boje, teška je sedam tona, a na 
bočnim stranama karoserije te moto-
ru i danas ima logotip riječke tvornice 
Torpedo. Na prednjoj strani karoserije 
nalazi se i oznaka SR, rumunjske tvor-
nice Steagul Rosu (Crvena zastava), što 
upućuje na činjenicu da je kamion pro-
izveden u kooperaciji tih dviju tvornica.
Vatrogasna cisterna bila je vlasništvo 
DVD-a Lozan, čije su oznake i danas 
jasno vidljive na vozilu. Nakon što je 
to društvo ugašeno, završila je u pri-
vatnome vlasništvu u Virovitici, gdje su 
je i otkrili članovi Oldtimer kluba Rije-
ka te odmah kontaktirali Muzej grada 
Rijeke, upozorivši na vrijednost koju to 
vozilo ima u kontekstu valorizacije po-
vijesti riječke industrije, osobito slavne 
povijesti Torpeda. Podsjetimo, u toj je 
tvornici 1866. godine izumljen torpe-
do, koji se u njoj proizvodio gotovo 100 

Vatrogasna autocisterna proizvedena je 1970. godine u kooperaciji riječke tvornice 
Torpedo i rumunjske tvornice Steagul Rosu. Vozilo je otkupio Muzej grada Rijeke, kao 
dragocjen podsjetnik na bogatu riječku industrijsku baštinu.

Torpedov vatrogasni kamion – 
nova akvizicija Muzeja grada 

Rijeke

E. Dubrović, ravnatelj Muzeja grada Rijeke

godina. - Muzej grada Rijeke u svojoj 
tehničkoj zbirci već ima jedan agregat 
i traktor, koji su također proizvedeni u 
Torpedu. Imamo i oklopno vozilo koje 
je 1990-ih Torpedo proizveo za potre-
be Domovinskoga rata. Raduje nas što 
smo uspjeli doći i do ovog vatrogasnog 
kamiona, što govori o raznovrsnosti 
proizvodnog programa Torpeda. Sve 

nam je to zanimljivo kao dio priče o po-
vijesti riječke industrije, ističe Ervin Du-
brović, ravnatelj Muzeja grada Rijeke.

Slijedi restauracija   
Otkup vatrogasne cisterne s prijevo-
zom iz Virovitice u Rijeku stajao je 20-ak 
tisuća kuna, a dodatna sredstva Muzej 
će uložiti u restauraciju vozila. - Cister-
na trenutačno nije u voznom stanju, 
nema niti dokumente, a izgubljeni su 
i ključevi vozila. Ono što nas čeka jest 
sveobuhvatna obnova vozila. Popravit 
ćemo sva oštećenja i dovesti ga u vo-
zno stanje. Istodobno, već radimo na 
prikupljanju podataka o samom vozilu. 
Zasad znamo da su šasija i karoserija 
kamiona proizvedene u Rumunjskoj, 
da je potom, u sklopu poslovne koo-
peracije, vozilo dopremljeno u Rijeku, 
gdje mu je ugrađen Torpedov motor. 
Ovaj kamion je rađen namjenski, za 
potrebe vatrogastva, i ta nadogradnja 
od osnovnog kamiona do vatrogasnog 
vozila također je napravljena u Torpe-
du. No, još nemamo precizne podatke 
koliko je trajala kooperacija dviju tvor-

nica i proizvodnja ovakvih kamiona, ne 
znamo koje su količine proizvedene, ni 
kamo su se ti kamioni izvozili. Također, 
želimo istražiti u čijem je sve posjedu 
bilo ovo vozilo. Zato pozivam sve koji 
nešto znaju o tome, a tu prije svega 
mislim na vatrogasne organizacije, da 
nam se jave i pomognu u prikupljanju 
tih podataka, ističe Dubrović.
Pred riječkim muzealcima je rješava-
nje još jednog važnog pitanja, a to je 
pronalaženje odgovarajućeg prostora 
za trajni smještaj vatrogasne cisterne. 
Muzej nema adekvatan prostor pa je 
kamion privremeno smješten na otvo-
renom, u krugu KD-a Autotrolej. Cilj je 
uvesti ga u neki zatvoreni prostor, radi 
zaštite od daljnje devastacije. Ako ga-
bariti ulazne volte dopuste, kamion će 
se prebaciti na Žabicu, gdje Muzej već 
ima prostor za tehničku zbirku, u dijelu 
željezničkih skladišta, koja su mu do-
dijeljena na privremeno korištenje i u 
kojima se već nalaze ostali eksponati iz 
tvornice Torpedo.    

Po završetku cijeloga posla, vatroga-
sna cisterna, inače najveći eksponat u 

zbirci Muzeja grada Rijeke, bit će dos-
tupna na uvid široj javnosti.

Foto: Velid Đekić, Muzej grada Rijeke

Vatrogasna cisterna – svjedok bogate vatrogasne povijesti

Obnovom vozila sačuvati autentičnost Zanimljive upute o korištenju vatrogasne opreme

Oznake Torpeda na vozilu

Od ožujka ove godine, člano-
vima DVD-a Kupjak, osobito 
onima najmlađima, u sklopu 

vatrogasnoga doma na raspolaganju 
je vatrogasni edukativni kutak.
Prostor je zamišljen kao mala zbirka 
edukativnog i zabavnog sadržaja, s va-
trogasnom tematikom. U edukativnom 
kutku, dostupnom svim članovima 
društva, mogu se pronaći slikovnice, 
bojanke, igre i igračke s vatrogascima 
u glavnim ulogama, kao i razna druga 
literatura, poput priručnika, monogra-
fija ili stručnih publikacija. U prostoru 
je dostupna i arhiva Vatrogasnoga vje-
snika te primjerci drugih vatrogasnih 
časopisa. Najzanimljiviji dio eduka-

DVD Kupjak uredio vatrogasni 
edukativni kutak

tivnog kutka svakako su  vatrogasne 
društvene igre.
Nabava edukativnog, zabavnog i publi-
cističkog materijala za taj kutak omo-
gućena je sredstvima iz proračuna 
DVD-a Kupjak, a projekt je poduprla i 
Hrvatska vatrogasna zajednica, donaci-
jom knjiga, bojanki i letaka, kao i mjesni 
odbor Kupjak, nabavom vatrogasnih 
slikovnica. U pripremi i organizaciji ma-
terijala članovima DVD-a Kupjak pomo-
gla je i knjižničarka Mihaela Špoljarić.
Krajnji cilj tog projekta jest da se knjiž-
na građa, društvene igre i igračke što 
više koriste i tako potiče zanimanje za 
vatrogasce i vatrogasnu struku općeni-
to.

   

Projekt za svaku pohvalu Najviše materijala za one najmlađe

Kutak odmah proradio “punom parom”
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Glavni vatrogasni zapovjednik Slavko 
Tucaković uručuje priznanje Marinu Bubnju

Osoba godine otoka Krka – 
ponovno vatrogasac

Marin Bubanj, vatrogasac iz Omišlja, proglašen je osobom godine otoka Krka za 2021. 
godinu, u tradicionalnoj akciji Multimedijalne udruge Krčka beseda i portala otok-krk.
org, u kojoj Krčani sami predlažu i biraju Bodula godine.

Marin Bubanj zaposlen je kao 
vatrogasac-vozač u JANAF-
ovom naftnom terminalu, a 

član je i lokalnoga DVD-a Njivice. Titu-
lom najboljega Bodula nagrađen je za 
svoj predan društveni angažman, oso-
bito humanitarni rad.    

Odmah nakon razornog potresa na Ba-
novini, Bubanj je pokrenuo humanitar-
nu akciju prikupljanja pomoći za stra-
dalo stanovništvo, a sve prikupljene 
namirnice, higijenske i druge potrep-
štine potom je, zajedno s kolegama iz 
DVD-a Njivice, dostavio u Petrinju. Kao 
vatrogasac, sudjelovao je i u sanaciji 
mnogobrojnih oštećenja na objektima 
petrinjskoga područja, za što je već ra-
nije nagrađen i godišnjom nagradom 
Općine Omišalj. Također, Bubanj je 
nagrađen i priznanjem HVZ-a, zajedno 
s ostalih 4.350 vatrogasaca iz cijele Hr-
vatske, za poseban angažman na po-
dručjima pogođenim potresom.

U obrazloženju nagrade, istakuto je 
njegovo sudjelovanje i u humanitarnoj 
akciji “Vratimo palčiće u Petrovu”, po-
krenute nakon potresa u Zagrebu. U 
sklopu te akcije, nesebični Bubanj do-

 Nagrada u pravim rukama  
Prigodna svečanost u  
vatrogasnom domu u Omišlju         

nirao je novac od prodaje vatrogasne 
kacige koju mu je darovao njegov stric 
iz New Jerseya, također vatrogasac, 
koji je tu kacigu zadužio nakon rašči-
šćavanja ruševina blizanaca World Tra-
de Centra, razorenog u terorističkom 
napadu 11. rujna 2001. godine. Ta ka-
ciga, kao podsjetnik na  nemili događaj 
koji je zgrozio svijet, danas se nalazi u 
veleposlanstvu SAD-a u Zagrebu.

- Zahvaljujem na ovoj nagradi, na koju 
sam jako ponosan. Drago mi je da su 
ljudi prepoznali moj trud i napore. No, 

ističem da je ova nagrada rezultat za-
jedništva, da  jednako tako pripada i 
drugim vatrogascima i volonterima, 
s kojima sam surađivao. Svi mi zajed-
no uključili smo se u te akcije, ne zbog 
plaće, ne zbog nagrada, već isključivo 
iz uvjerenja i želje da pomognemo dru-
gima. Već na Staru godinu u Petrinju 
smo dopremili osam kombija humani-
tarne pomoći. Ja osobno vratio sam se 
u Petrinju i kao vatrogasac i tamo pro-
veo 25 dana. Najiskrenije zahvaljujem 
na ovom priznanju koje je, ponovno 
ističem, razultat timskoga rada mnogih 
kolega vatrogasaca i volontera, rekao 
je Bubanj.

U ime organizatora akcije, Bubnju je 
čestitao Milovan Kirinčić, a čestitkama 
se pridružila i načelnica Općine Omi-
šalj, Mirela Ahmetović, pohvalivši svog 
sumještanina kao osobu koja je   uvijek 
spremna pomoći.

Inače, izbor najboljeg Bodula provo-
di od 2011. godine, a tu laskavu titulu 
dosad su dva puta osvajali vatrogasci. 
Prvi je bio Borislav Jelučić iz DVD-a Baš-
ka, 2019. godine.

     
    


